PROCESSO DE LICITACAO
INEXIGIBILIDADE N° 005/2023

N

FUNDAN[ENTACZ\O: Art. 25, Inciso 11, § 1° ¢/c Art. 13, Inciso I1I da Lei
8.666/93.

PROCESSO ADMINISTRATIVO: n° 013/2023.

DEMANDANTE: DIRETORIA ADMINISTRATIVA ¢ FINANCEIRA

TIPO: Inexigibilidade.

REGIME: Indireta por prego global.

PUBLICACAO: 04 de janeiro de 2023.

VALOR: R$ 48.000,00.

OBJETO: Contratagio de servigos advocaticios de Assessoria Juridica, nas reas da
administragdo em geral e, em especial, as areas de direito constitucional administrativo,
tributdrio, financeiro ¢ previdenciario, na Cimara Municipal de Vereadores de Araci -
Ba.

FORNECEDOR:
SERGIO PEDREIRA SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVQCACIA

ARACI-BA
JANEIRO - 2023
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REQUISICAO DE DESPESA

Araci - Bahia, 03 de janeiro de 2023.
Da: Diretoria Administrativa e Financeira da Camara

Assunto: Abertura de Processo Licitatério.

Através da presente, solicito abertura de processo licitatério, para contratacdo da empresa
SERGIO PEDREIRA SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA, inscrita no CNPJ sob o n®
30.351.663/0001-11, com o objetivo de prestar os servigos advocaticios de Assessoria Juridicas,
nas areas da administracdo em geral e, em especial, as areas de direito constitucional
administrativo, tributdrio, financeiro e previdenciario, na Camara Municipal de Vereadores de
Araci - Ba.

Faz-se necessaria a realizagdo de licitacdo para referida contratacdo de Servico de Assessoria
Juridica na Camara Municipal.

L4
40 Sitva da Hora
Diretor Admipistrativo e Financeiro

Av. 7 de Setembro, n® 320, Centro, 48760-000
................................................. m(i - Buhiu L TR Y LT L L L L LT ST u iy
Telefone: (75) 32611969 E-mail: diretoria.adm@camaraaraci.ba.gov.br
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PBDER I.EGISLJ“‘IVO

CAMARA MUNICIPAL DE ARACI

i =
Cont

TERMO DE REFERENCIA

1. OBJETO:
Contratagio de servicos advocaticios de Assessoria Juridicas, nas dreas dac

* o
administraciio em geral e, em especial, as 4reas de direito constitucional administrative,s

]

tributirio, financeiro e previdenciario, na Cimara Municipal de Vereadores de Araci - Ba.

2. JUSTIFICATIVA:

A contratagfio de empresa de advocacia especializado ¢ mais benéfico a Camara Municipal, pois 0%
escritorio dara todo o suporte necessario sem mais despesas ao ente publico. Criar a instituigio des
procuradoria gera muito mais gastos que a confratagdo de uma empresa de advocacia. E mais, 0%
procurador estando no municipio, todas as vezes que precisa viajar a Salvador no intuito de acompanharg
julgamentos no TCE-BA ou TIBA, ou até mesmo participar de audiéncia em outra cidade precisag
de um veiculo com motorista da municipalidade, pagamento de didrias etc. A contratagio de®
empresa de advocacia além de diminuir os custos para a Cimara, pois ndo terd cota patronal de”
INSS, despesas com material de escritorio, secretaria, didrias, etc., sem contar que no escritrio ha
varios profissionais com conhecimento em diversas areas do direito, fato que reputo muito mais
benéfico.

3. DA FUNDAMENTACAQ:

Sugere-se a contratagdo por meio de procedimento de inexigibilidade, nos termos do art. 26, Il da Lei
n°. 8666/93, uma vez que estio presentes os requisitos ensejadores, quais sejam: servigo técmico
especializado previsto no art. 13 da Lei n°. 8.666/93, servigo de natureza sin'g:ular e profissional ou empresa
de notéria especializacio; §

No caso trata-se de servigo técnico profissional com as disposigdes previstas no art.23, II, combinado
com o art. 13. Il da Lei n. 8.666/93.

4. DA RAZAO DA ESCOLHA:

A escotha recain na empresa SERGIO PEDREIRA SOCIEDADE INDIVIDUAL DE

ADVOCACIA, em consequéncia especializagdo, no desempenho das atividades inerentes junto a outros
Municipios, apresentou também toda a documentagio (de regularidade do Cadastro Nacional de Pessoa

Av. 7 de Setembryg, n° 320, Centro, 48760-000
................................................. Armi - thiu N A AR AT AR LA b R AR A A A A AR A N
Telefone: (75} 3261-1969 E-muil: diretoric.adm@comuaraaraci.bo.gov.br
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PODER LEGISLATIVO

CAMARA MUNICIPAL DE ARAC]

Juridica — CNPJ) e certiddes de natureza afins (todos devidamente validos), do atestado de capacidade
técnica, além da sua disponibilidade e conhecimento técnico.

Cabe observar, que se justifica a contratagio devido a necessidade de contratagdo de um
profissional especialista na area publica, para dar o nommnal andamento dos processos judiciais €
administrativos desta Camara Municipal, inclusive os em tramite perante do Tribunal de Contas do
Estado da Bahia TCE, TCU e demais tribunais.

Além disso, o interessado apresentou ainda vérios atestados de capacidade técnica, os quais dio
conta que ji exerceu assessoria municipal para vdrios municipios, fato que o habilita tecnicamente.

Ressalte-se que tomamos o devido cuidado de verificar os valores praticados no mercado, para
causas da natureza proposta, levando-se em conta principalmente a tabela de honorarios veiculada pela
Ordem dos Advogados do Brasil, seccional Bahia, o qual esta dentro dos valores praticados.

5. JUSTIFICATIVA DO PRECO:

Z2o-06E-0Ie/60pP :0IUBLINd0p op 061p0D) Wess dodep! eA/dds/iq Aobeq woya//sdiy Wwe asseoy

No caso em tela, embora exigido pelo artigo 26, paragrafo inico, inciso III, da Lei n.° 8.666/1993%2
tornando-se inviavel a pesquisa de mercado, mas buscas em servigos similares ndo idénticos revela a basél
dos valores cobrados, sendo verificados em contratos firmados por outros municipios (em anexo), e tambémd
a tabela de honorarios da OAB/Ba, demostram que o valor proposto esta de acordo com o mercado.

e

T8oT6EPSe

Em atengdo, verifica-se que a proposta apresentada pela empresa SERGIO PEDREIRA
SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA, CNPJ sob o n® 30.351.663/0001-11, para
execugdo contratual em regime mensal, sera no valor global de RS 48.000,00 (Quarenta e oito mil reais), a
ser paga em 04(qidtro) parcelas mensais no valor de RS 12.000,00(Doze mil reais).

6. OBRIGACOES DA CONTRATADA:

1. Assessoramento juridico nas areas do Direito Constitucional, Administrativo, Tributario, Financeiro e

Previdenciario nas demandas da Camara Municipal de Araci;

2. Assessoramento juridico nas demandas orgarhentéarias da Camara Municipal de Araci;

3. Assessoramento juridico na analise da constitucionalidade e legalidade dos atos administrativos;

4. Assessoramento juridico no &mbito das demandas patrimoniais da Cdmara Municipal de Araci;

5. Assessoramento juridico no 4mbito das demandas do setor de recursos humanos;

6. Assessoramento nas rotinas da Camara Midicipal, notadamente na orientagio técnica ao ciahprimento
das normas e orientagdes do TCM'BA.

7. OBRIGACOES DA CONTRATANTE:

1. Disponibilizar todas as informagdes e documentos necessarios 4 realizagfo do trabalho;

Av, 7 de Setembro, n° 320, Centro, 48760-000
................................................. Al'ati - Bahia CerrevsacssacarseruscrctavsaaTsaNssetsraionRTanNYE
Telefone: (75) 3261-1969 E-muail: diretoria.adm@camaraaraci.ba.gov.br
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Pﬂl!Eli LEGIS;IJ!TIVO

CAMARA MUNICIPAL DE ARACI

2, Notificar a contratada qualquer itregularidade encontrada na execugéo dos servigos;

3. Efetuar os pagamentos devidos, nas condi¢des estabelecidas no instrumento contratual;

4. Fiscalizar a realizagio dos servigos, através de sua unidade competente, podendo, em decorréncia,
solicitar providéncias da contratada, que atendera ou justificard de imediato, sendo que o ndo atendimento
sujeitara a contratada as penalidades ¢/ou generalidades prevista em Lei.

8. DA FISCALIZACAO:

A fiscalizagiio da execugdo do contrato serd exercida por servidor devidamente designado pela
Presidéncia da Camara Municipal de Araci;

O contratante reserva-se o direito de rejeitar, no todo ou em parte, o objeio da contratacio, caso o
mesmo afaste-se das especificacles deste Termo de Referéncia e da proposta da CONTRATADA,

9. DO PAGAMENTO:

9.1. O pagamento serd efetuado apds a emissdo da Nota Fiscal, de acordo com os servigos efetivamente
executados pela Contratada, a pedido da Contratante ¢ mediante a apresentagio da Prova de Regularidade
para com o INSS {CND), na forma exigida pela Constitui¢io Federal em seu artigo 195, paragrafo 3°
Certificado de Regularidade do FGTS, emitido pela CEF e Prova de Regularidade para comn as Fazendas
Estadual, Municipal e Federal (Secretaria da Receita Federal e Procuradoria Geral da Fazenda Nacional) bem
como, a Prova de Regularidade junto a Justiga do Trabalho.

9.2. A Contratante tera até 10 (dez) dias iiteis a partir da data de emisséio da Nota Fiscal, para a instrugfo e
efetivo pagamento.

9.3. E vedado qualquer reajuste de pregos pelo prazo de 12 (doze) meses do contrato, exceto por forga de
legislagiio ulterior que o permita, porém, podera haver revisio de valores, visando manter o equilibrio
econdmico-financeiro inicial da proposta, nos termos do art. 65, I1 “d” e § 2°, da Lei n° 8.666/93, desde que
demonstrado, por parte do prestador de servigos, alteragio substancial nos pregos praticados no mercado, por
motivo de forga maior, caso fortuito, fato do principe ¢ /ou fato da administragéo, desde que imprevisiveis ou
de dificil previsio.

10. DA DOTACAO ORCAMENTARIA:

As despesas para a contratagio deste objeto a conta das dotagGes orgamentarias abaixo:

Orggio/Unidade: 01.01. CAMARA MUNICIPAL DE ARACI

Atividades: 1.31.001.2.002 - Manutengio dos Servi¢os Técnicos ¢ Adminisirativos da Cdmara Municipal
Elemento de Despesas: 3.3.90.35.00 - SERVICOS DE CONSULTORIA

Fonte de Recursos: 15000000

11. DA VIGENCIA DO CONTATO:
Av. 7 de Setembro, n° 320, Centro, 48760-000

................................................. Araci - Bahia
Telefone: (75) 32611969 E-mail: diretoria.adm@camaraaraci.ba.gov.br
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http:3.3.90.35.00

O contrato tera vigéncia de 04(quatro) meses, a contar de sua assinatura, podendo ser prorrogado

por ‘acordo entre as partes e nos limites e condigdes estabelecidas pela Lei 8.666/93.

12. DAS SANCOES ADMINISTRATWAS:

Serdo estabelecidas as sangGes aplicdveis & empresa contratada no caso da ndo execugfo na integra

dos servigos especificados conforme regras estabelecidas em instrumento contratual.

13. DA DOCUMENTACAO REQUISITADA:

A empresa apresentou os seguintes documentos em anexo:

13.1.1. Contrato social; )

13.1.2. Documento de identificag@o (RG e CPF) dos sdcios/proprietarios;

13.1.3. Cartdio CNPI:

13.1.4. Certiddo Negativa de Débito relativos & unifio;

13.1.5. Certiddo Negativa de D¢bitos Trabalhistas - CNDT;

13.1.6. Certiddo Negativa de Débitos Estaduais;

13.1.7. Certiddo Negativa de Débitos Municipais;

13.1.8. Certidéo de regularidade junto ao FGTS;

13.1.9. Certiddo de Faléncia ¢ Concordata;

13.1.10. Atestado de Capacidade técnica que ja realizou trabalho de assessoria/consultoria

especializada em Licitagdes, junto a Instituigdes Piiblicas;

ae

13.1.11. Certificados de Cursos e Capacitagdes (Diversos).

JE——

.............................................. Araci i
aci - Bahia = e

Telefone: (75) 3261-1969 E-mail: diretoria «adm@camaraaraci.ba.gov.br
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AUTORIZACAO ABERTURA DE LICITACAOD

Ref.:Autorizacdo para abertura de processa licitatdrio.

DESPACHO DO EXCELENTISSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL

Nos termos do ato de requisicdo expedido pela Diretoria Administrativa e Financeira da Cdmara
Municipal de Vereadores, analisada a necessidade da Contratagdo de servigos advocaticios de
Assessoria Juridica, nas dreas da administracdo em geral e, em especial, as areas de direito
constitucional administrative, tributario, financeiro e previdenciario, na Camara Municipal de
Vereadores de Araci - Ba, conforme justificativa em anexo:
Ciente, AUTORIZO a sua contratagdo segundo os procedimentos ditados pela Lei
Federal n2 8.666/1993.
O presente processo, devera tramitar pelos setores competentes, na seguinte
seguéncia:
a) Comissdo de Licitagdo para tomada das providéncias necessérias a consecugdo do
processo licitatério competente com vistas a atender a solicitagdo da Diretoria
Administrativa da Camara Municipal de Araci;

b} Assessoria Juridica, para emissdo de Parecer Juridico, a fim de dar cumprimento
ao art. 38, Pardgrafo unico, da Lei de Licita¢des.

ARACI-BA, 03 de janeiro de 2023.

VALTER ANDRA OLIVEIRA
Presidente da Cdmara Municipal de Araci

Av. 7 de Setembro, n° 320, Centro, 48760-000
................................................. Araci - Bahia
Telefone: (75) 3261-1969 E-mail: diretoria.adm@camaraaraci.ba.gov.br
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PROCESSO DE LICITA(;AQ
INEXIGIBILIDADE N° 005/2023

PROPOSTA DE PRECOS

ARACI-BA
JANEIRO - 2023
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SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA

Ao
Excelentissimo Senhor-
Presidente da Camara Municipal de Aracl - Bahia

PROPOSTA DE PRESTACAO DE SERVICOS JURIDICOS

1~ OBJETO

Prestacdo de servigos advocaticios para a Camara de Vereadores de Araci, compreendendo o assessoramento
juridico compreendendo a administragdo em geral e, em especial, as dreas de direito constitucional, administrativo,
tributdrio, financeiro e previdencidric. © assessoramento compreende os assuntes relacionados ao orgamentg,
organfzagdo administrativa, servidor publico e contratos administrativos; analise de constitucionaiidade e
legalidade dos atos administrativos; pareceres no ambito patrimonial; pareces no ambito do setor de recursos
humanos; atuacdo juridica nas questdes orcamentarias (lei de diretrizes e do plano plurianual); assessoramento na
revisdo e reformula¢io de artigos do Regimento Interno da Casa e da Lei Orgéinica do Municipio; assessoramento
nas rotinas da casa de leis com observincia das normas e orientagdo do Tribunal de Contas dos Municipios da Bahia.

2 - OBIETIVOS
As atividades a serem desenvolvidas pela empresa objetivam:

1. Assessoramento juridico nas dreas do Direito Constitucional, Administrative, Tributario, Financeiro e
‘Previdencidrio nas demandas da Camara Municipal de Araci; v .

Assessoramento juridico nas demandas orcamentdrias da Camara Municipal de Araci;

Assesseramento juridico na andlise da constitucionalidade e legalidade dos atos administrativos;
Assessoramento jurfdico no dmbito das demandas patrimoniais da Camara Municipal de Araci;

oros N

Assessoramento juridico no dmbito das demendas do setor de recursos humanos;

6. Assessoramento nas rotinas da Cmara Municipal, notadamente na orientagéo técnica ac cumprimento das

normas e orientagdes do TCM-BA.

3 - LINHAS DE ACAQ :

O trabalho de assessoria e consultoria técnica especializadé a ser realizado pela Sérgic Pedreira Sociedade individual
de Advocacia na Camara Municipa! de Araci serd desenvolvido junto ao Orgdo devendo a atuago se processar através
de consultoria e assessoria consultiva nas demandas que forem direcionadas, através de confecgio de parecer formal,

elaboragéo de documentas juridico-administrativos correiatos ao objeto proposto nas demandas do Legislative de Araci.

Enderero: Rua Professer Anisio Teixeira, 128, Cruz das Almas, Bahia - CEP: 44.380-00 | TEL: {71159968-1090{ spedreira.adv@email.com
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SERGIO e

SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA
A empresa através de seu corpo técnico devera se fazer presente na entidade no tocante ao exercicio das atividades

objeto da propasta sempre gue requisitado, bemn assim com vistas a garantir a perfeita execugdo do objeto contratado
e prestar todo o Assessoramento requisitado pela equipe técnica do érgdo.

4 - METODOS E ATENDIMENTO
Parz a realizagSo dos servicos acima indicados a empresa dispord de corpo téenico qualificado apto a fornecer o
assessoramento e consultoria nas demandas gue Jhe forem direcionadas, sendo de responsabilidade do Contratante

todas as despesas com deslocamento, didria e alimentagio,

5 - PRECO
Para execucBo dos servicos objeto da proposta a Cdmara Municipal de Araci investird, mensalmente, o valor de RS
12.000,00 {doze mil reais), perfazendo o valor anual de RS 144.000,00 (cento e quarenta e quatro mil reais).

Nes valores acima indicados est3o incluidos os custos operacionais da empresa que versam sobre encargos sociais,
financeiros, tributdrios e trabalhistas.

Os valores acima propostos encontram-se respaldados no que se refere a justificativa de precas na Tabela da OAB-
BA, disponfvel através do site: https.//www.oab-ba.org.br/advogado/tabela-de-honorarios, cujo valor minimé

sugerido é de RS 11.340,00 {onze mil, trezenros € quarenta reais) mensal.

Além da referéncia instituida pela DAB-BA contendo o valor minimo gue deve ser remunerade ¢ profissional pelo
exercicio da profissdo, de forma a resguardar o recinhecimento profissional, ainda assim para formuiagio da proposta
encaminhamaos, em anexo, extratos de contrato de outras entidades, de forma a assegurar, em atendimento aos

ditames legais, o prego de mercado para execucdo dos servi¢os propostos.

6 ~ VIGENCIA DO CONTRATO

O contrato a ser celebrado entre a Cdmara Municipal de Araci e a Sérgio Pedreira Sociedade Individual de Advocacia
terd vigéncia de 12 meses, a partir da assinatura do contratoe, podendo ser pg‘_’cirrogado com base na legislagdo vigente,
utilizando-se, ao final de cada exercicio, o IPCA-E como ndice oficial de reajuste Inflaciondrio.

Colocame-nos ao inteiro dispor dessa Administragdo, para quaisquer outros esclarecimentos que se fizerem

necessarios,

Araci, 03 de janeiro de 2023.

s

A el e ':,—_,e‘j.':‘. s g
" :Sérglo Pedreira ' -
Advogado | OAB-BA n2 36.360

Enderego: Rua Professor Anisio Teixeirs, 128, Cruz das Almas, Bahia - CEP: 44.380-00 | TEL: {72]99368-1050i spedreira.adv@gmail.com
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PROCESSO DE LICITACAO
INEXIGIBILIDADE N° 005/2023

DOCUMENTO DE
HABILITACAO

ARACI-BA
JANEIRO - 2023
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ATO CONSTITUTIVO DE
SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA

(SERGIO PEDREIRA SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA)

Pelo presente instrumento particular SERGIO PEDREIRA DE
MENDONCA, brasileiro, divorciado, filho de José Geraldo Gongalves de
Mendonca ¢ Celizia Pedreira de Mendoncga, residente e domiciliado na
Rua Prof. Anisio Teixeira, n® 128, Centro, Cruz das Almas - BA,
CEP 44.380-000, advogado inscritc na OAB/BA sob o n° 36.360 ¢ no
CPF sob n°® 953.265.295-72, constitui uma Sociedade Individual de
Advocacia, que se regera pelas seguintes clausulas:

CAPITULO 1
RAZAO SOCIAL E SEDE

Clausula 1* - A razic social adotada é Bérgio Pedreira Sociedade
Individual de Advocacia e rege-se pelo Estatuto da Advocacia e da
OAB {Lei n. 8,906 de 04 de julho de 1994, com as alteragbes da Lei n.
13.247 de 12 de janeiro de 2016), seu Regulamento Geral, Codigo de
Etica e Disciplina, Provimentos e Resolugdes expedidos pelo Conselho
Federal da Ordem dos Advogados do Brasil.

Paragrafo 1°. A Sociedade tem sede na cidade de Cruz das Almas,
Estado da Bahia, &4 Rua Prof. Anisioc Teixeira, n® 128, Centro,
CEP n° 44.380-000, telefone (71} 99968-1090, e-mail

spedreira.advid il.com.

Parigrafo 2° Poderdo ser abertas filiais respeitadas as normas da
Ordem dos Advogados do Brasil, estando o titular obrigado A inscrigéo
suplernentar,

CAPITULO 1!
DO OBJETO SOCIAL

Cliusula 2° — A Sociedade tem por objeto a prestagdo de servigos de

advocacia. .
T W
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-—— Parkgrafo fnico. Os servicos privativos da advocacia, conforme
disciplinado no Estatuto da Advocacia ¢ da OAB ({art. 1°), serao

w

erercidos somente pelo titular.

CAPITULO III
DO CAPITAL SOCIAL
Cliusula 3% - O capital social ¢ de R$ 100.000,00 (Cem mil reais),
dividido em 100.000,00 quotas no valor de R$1,00 {um real} cada uma,

totalmente subscritas ¢ integralizadas, em moeda corrente.

' CAPITULO IV

DA RESPONSABILIDADE DO TITULAR

Cléusula 4* - Além da Sociedade, o titular respdnde subsidiaria e
ilimitadamente pelos danos causados aos clientes, por agao ou omissao,
no exercicio da advocacia, sem prejuizo da responsabilidade disciplinar

em gue possa incorrer.

Pardgrafo Gnico. As obrigagies ndo oriundas de danos causados aos
clientes, por agio ou omissdo, no exercicio da advacacia, devemn receber
o tratamento previsto no Cédigo Civil.

' CAPITULO V
DA REPRESENTACAO E DA ADMINISTRACAO DA SOCIEDADE

Clausula $5* - A administragdo cabe ao titular acima qualificado
SERGIO PEDREIRA DE MENDONCA que podera usar o titulo de
- Administrador, e representard a Sociedade em todos os atos de gestio
necessarios e, também, ativa ou passivamente em Juizo ou fora dele
bem como junto aos orgdos publicos, federais, estaduais, municipais e
instituicoes financeiras, podendo assinar quaisquer documentos, abrir,
encerrar ¢ movimentar contas bancarias, constituir procurador{es} ad

) |
f

negotia, com poderes determinados € tempo certo de mandato.

T e T
Tl
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Pardgrafo ianico. Dentro dos limites estabelecidos na legislacio do
imposto de renda, o titular podera ter retiradas mensais a titulo de pro-
labare, cujos valores serdo levados & conta de despesas gerais da
Sociedade.

CAPITULO VI
DO EXERCICIO SOCIAL, BALANCO E RESULTADO SOCIAIS
Clausula 6* - O exercicio social coincide com o ano civil. Ao final de
cada exercicio levantar-se-4 ¢ balanco geral da Sociedade para
apuragdo dos resultados e dos prejuizos, atribuindo-se ao titular o que

for apurado.

Pardigrafo tinico, A Sociedade podera apresentar balancos mensais e

distribuir os resultados a cada més ou nos periodos que o titular

decidir.
CAPITULO VII
DA DURACAO DA SOCIEDADE, MORTE DO TITULAR E QUTROS
EVENTOS

Cliusula 7*0 - O prazo de duragdo da saociedade € por tempo
indeterminado.

Cldusula 8* — Nas hipdteses de falecimente, exclusdo dos quadros da
OAB ou diante da incompatibilidade definitiva do titular, a Sociedade
estara dissolvida.

CAPITULO VIII
FORO CONTRATUAL

Clinsula 9* - Fica eleito o foro da cidade de Cruz das Almas, Estado da
Bahia, para dirimir as questdes oriundas do presente instrumento, com

exclusédo de qualquer outro, por mais privilegiado que se¢ja. YA

ok
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Y. o | 2
& CAPITULO IX S
’ DISPOSICOES GERAIS g g
52
Clausula 102 - O titular declara que néo exerce cargo ou oficio piblico §§
que origine impedimento ou incompatibilidade indicado no Estatuto da ;g §
_‘
OAB e que n#o esta incurso em nenhum dos crimes previstos em lei 8 g
i impedindo-o de participar de sociedades. % 5
8 R
Cliusula 112 - Declara, outrossim, nio participar de outra sociedade de g0
5 <
advogados, ndo ter constituido mais de uma sociedade unipessoal de § u
e
' advocacia, nem integrar, simultaneamente, sociedade de.advogados ¢ %5
sociedade unipessoal de advocacia, com sede ou filial na mesma area %g
territorial desta Seccional, &

. . . . g

O titular assina o presente instrumento, em {04) vias. 2

:

Cruz das Almas - BA, 18 de Setembro de 2017. g

SERGIO PEDREIRA DE MENDONGA
. Testemunha 1
aF : OOY. : 2es /3*;
dp (Menmdgmeh
esteminha 2

ChE. 934 $20.605- EDY




REGISTRO

Fica nesta data registrado sob n° 3882/2017 o Contrato
Primitivo da Sociedade denominada “SERGIO
PEDREIRA SOCIEDADE INDIVIDUAL DE
ADVOCACIA™, no livre n° 172-A, fls, 183 2 186, da
Secretaria de Registro de Sociedades de Advogados,
desta Segdo da OAB/BA, conforme decisdo exarada em
24/1/2017, '

Salvader, 24/10/2017.

Lrttes st onnr flrm .

Carlos Alberto Medauzar Reis
Secreticio-Geral
OAB/BA
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3D/0Bf2022 17.02

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NLWMERQ DE INSCRIGAD COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAQD| B4 DE ASERTURR
30.351.663/0001-11 241042017
MATRIZ CADASTRAL

NOME EMPRESARIAL

SERGIO PEDREIRA SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA)} PORTE
kiR DEMA!S

CODIGO £ DESCRIGAD DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
63.14-7-01 - Servigos advocaticios

COODIGC E DESTRIGAD DAS ATIMIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
Ndo informada

COMIGO E DESCRIGAD DA NATUREZA JURIDICA
2321 - Sociedade Unipessoal de Advocacia

22:12'80 £202/€0/ST - VHIFAITO 3d IAVIANY Y3 LTVA -iod sew efig opeussy ojuswnood [ N

LOGRADOURC NUMERC COMPLEMENTO

R PROFESSOR ANISIO TEIXEIRA 128 TERREO

CEP RAIRRODISTRITO MUNICIFIC UF
44.380-000 CENTRO CRUZ DAS ALMAS BA
ENDEREGO ELETRONCO TELEFONE

SPEDREIRA.ADV@GMAIL.COM {71) 9968-1090

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)
Ax4 N
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SITUAGRO CADASTRAL DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA 2411012017

MOTIVO DF SITUAGAO CADASTRAL

SITUAGAO ESPECIAL DATA DA SITUAGAQ ESPECIAL

AkkAhRRE ha s oih

.provado pela Instrucéo Normativa RFB n® 1,863, de 27 de dezembro de 2018,
Emitido no dia 30/08/2022 as 17:01:48 (data e hara de Brasllia). Pagina: 11
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v LM j GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA Emiss3o: 05/12f202£€9
e i SECRETARIA DA FAZENDA

Certidio Negativa de Débitos Tributirios

{Emitida para os efeitos dos arts. 113 e 114 da Lei 3.956 de 11 de dezembro de 1981 - Cédigo
Tributério do Estade da Bahia)

Certidéo N° 20226825753

RAZAO SOCIAL
SERGIO P SIDE ADVOCACIA
INSCRIGAO ESTADUAL CNPY
. 30.351.663/0001-11

Fica certificado que ndo constam, até a presente data, pendéncias de responsabilidade da pessoa fisica ou jurfldica acima
identificada, relativas aos tributos administrados por esta Secretaria.

Esta certido englaba todos 0s seus estabelecimentos quanto 3 inexisténcia de débitos, inclusive os inscritos na Divida
Ativa, de compseténcia da Procuradoria Geral do Estado, ressalvado ¢ direito da Fazenda Pblica do Estado da Bahia
cobrar quaisquer débitos que vierem a ser apurados posteriorments.

Emitida em 05/12/2022, conforme Portaria n® 918/99, sendo valida par 60 dias, contados a partir da data de sua

. emissao.

A AUTENTICI D_ADE DESTE DOCUMENTO PODE SER COMPROVADA NAS INSPETORIAS
FAZENDARIAS OU V1A INTERNET, NO ENDEREGO bitp:/fwww.sefaz.ba.gov.br

Valida com a apresentagao conjunta do cartdo original de inscricdo no CPF ou no CNPJ da
Secretaria da Receita Federal do Ministério da Fazenda,

Pagina 1de 1 RelCestidaoNegativa.mpt
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C4/0112023 08:06 Consulta Regularidade do Empregador

Violtar Impririr

CIAVIP 4N

CAIXA ECONOMICA FECERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrigdo:  30.351.663/0001-11

So?:?azls‘o SERGIO PEDREIRA SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA

Enderego: RUA PROF ANISIO TETXEIRA 128 TERREO / CENTRO / CRUZ DAS ALMAS /
BA / 443B0-000

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuigcdo que lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

22:12'80 £202/€0/ST - VHIFAITO 3d IAVIHANY Y3 LTVA -iod iew e opeussy ojuewnood  [EL#

O presente Certificade ndo servird de prova contra cobranga de
guaisquer débitos referentes a contribuigdes e/ou encargos devidos,
decarrentes das abriga¢des com o FGTS.

189T6EP9eZ86-7S88-PZoY-U6EY-0Je,/60P 0lUBLWINoop op 061poD wees 00dep!fen/dds/iq Ao eq wors//sdny :we esseoy

Validade:04/01/2023 a 02/02/2023

Certificagdo Niimero; 2023010404152759960551

Informacao obtida em 04/01/2023 08:04:52

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagdo de autenticidade mno site da Caixa:
www.caixa.gov.br

hitps://consulta-crf.caixa.gov.br/consultecri/pagesfimpressao. jof n




=,
-
=3
N 4
foey
E o =]
ii*ﬁ

Ganss MUNICIPIO DE CRUZ DAS ALMAS
FAZENDA PUBLICA MUNICIPAL Data Impressdo: 04/11/2022

CERTIDAQ NEGATIVA DE TRIBUTOS MUNICIPAIS
Ne 00002341/2022
Emissdo: 04/11/2022
Validade: 02/02/2023

SERGIO PEDREIRA SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA
CGA: 000.006.857/001-50

CNPJ: 30.351.663/0001-11

CNAE: 6911-7/01

RUA PROFESSOR ANISIO TEIXEIRA , 128

CENTRO
¢ 44380-000 - CRUZ DAS ALMAS , BA

22:12:80 £202/€0/ST - VHIFAITO 3A IAVHANY Y3 LTVA :lod ajusw elBiq 0peusssy ojuswInooq [ESEL#E .
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EM CUMPRIMENTO AQ DESPACHO EXARADO EM PETIGAQ PROTOCOLADA
NESTE ORGAO E, RESSALVADO O DIREITO DA FAZENDA PUBLICA
MUNICIPAL DE INSCREVER E COBRAR DiVIDAS QUE VENHAM A SER
APURADAS, CERTIFICO, PARA OS DEVIDOS FINS DE DIREITO, QUE,
MANDANDO REVER OS REGISTROS DA DIVIDA ATIVA INSCRITA NESTA
REPARTICAO, VERIFICOU-SE A INEXISTENCIA DE DEBITOS RELATIVOS A
INSCRICAO ACIMA, E PARA CONSTAR, DETERMINEI QUE FOSSE EXTRAIDA
. ESTA CERTIDAO NEGATIVA DE TRIBUTOS MUNICIPAIS.

QUALQUER RASURA OU EMENDA TORNARA NULO ESTE DOCUMENTO.

Validagdo Web: fwww.expressweb.natbricansulta phpibge=2309802 Emissor: VIA WEB

06220220000234100002634856 CGA: 000.006.857/001-50




Pigina 1 de 1

PODER JUDICIARIO
JUSTICA DO TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: SERGIO PEDREIRA SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA (MATRIZ E
FILIALS)

CNPJ: 30.351.663/0001-11

Certiddo n°: 43273044/2022

Expedigdio: 05/12/2022, as 09:03:51

Validade: 03/06/2023 -~ 180 {(cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedigao.

Certifica-se que SERGIO PEDREIRA SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA
(MATRIZ R FILIAIS), inscrito(a}) no CNPJ sob o n® 30.351.663/0001-11,
NAO CONSTA como inadimplente no Banco Nacional de Devedores
Trabalhisgstas,

Certiddo emitida com base nos arts. €42-A e 883-A da Consolidacgéo
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.? 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certiddoc s3do de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certid3o atesta a empresa em relagao
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitagdo desta certiddo condiciona-se 3 verificagdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddc emitida gratuitamente.

INFORMAGAC IMPORTANTE

Do Bance Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
neceasadrios & identifica¢do das pessocas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho quanto 3ds obrigagdes
estabelecidas em sentenga condenatdria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honorarios, a custas, a
emolumentes ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execugdo de acordos firmados perante o Ministério PGblico do
Trabalho, Comissd3oc de Conciliagdo Prévia ou demais titulos que, por
disposigdo legal, contiver forga executiva.

DGvidas & sugestfes: condtwtst. juz.br
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MINISTERIO DA FAZENDA
. Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: SERGIO PEDREIRA SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVQCACIA
CNPJ: 30.351.663/0001-11

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisguer dividas de
responsabilidade do sujeito passive acima identificado que vierem a ser apuradas, € certificade gue
ndo constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigoes em Divida Ativa da Unido {(DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Naciona! (PGFN).

Esta certiddo é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os org@os e fundos publicos da administrac@o direta a ele vinculados. Refere-se a situacéo do
sujeito passivo nc ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigbes sociais previstas
nas alineas ‘a’ a'd' do paragrafo Unico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de jutho de 1991.

A aceiagdo desta cerliddo estd condicionada & verificagao de sua autenticidade na Internet, nos
endere¢os <http://tfb.gov.br> ou <http:/Avww. pgfn.gov.br>.

Certidéo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 09:32:49 do dia 05/12/2022 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 03/06/2023.

Cddigo de controle da certidao: 425F.8BOF.7A1D.870D

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.
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Certiddo negativa correcional (CGU-PJ, CEIS, CNEP e CEPIM)

Consultado: SERGIO PEDREIRA SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA
CPF/CNPJ: 30.351.663/6001-11

Certifica-se que, em consulta aos cadastros CGU-PJ, CEIS, CNEP ¢ CEPIM mantidos pela Corregedoria-
Geral da Unido, NAQ CONSTAM registros de penalidades vigentes relativas ac CNPJ/CPF consultado.

Destaca-se que, nos termos da legislacdo vigente, os referidos cadastros consolidam informagdes prestadas pelos entes
publicos, de todos os Poderes ¢ esferas de governo.

O Sistemy CGU-P.I consolida os dados sobre o andamento dos processos administrativos de responsabiliza¢do de entes
privados no Poder Executivo Federal,

0 Cadastro ? mipresas inidoneas ¢ ensas (CELS) apresenta a relagio de empresas e pessoas fisicas que
sofreram sancdes que implicaram & restricdo de participar de licitacoes ou de celebrar contratos com o Administra¢io
Puablica.

O Cudgstro Nacional de¢ Empresas Punidas (CNEP) apresenta a relacio de empresas que sofreram qualguer das punigoes
previstas na Lei n’ 12.846/2013 (Lei Anticorrupgao).

: adas § a. [M) apresenta a relacdo de entidades privadas sem
Jins Iucraa vos que estio zmpedndas de oelebrar noves convénios, caniratos de repasse ou termos de pareetia com a
Administracdo Piblica Federal, em funcio de irregularidades nio resolvidas em convénios, contratos de repasse ou fermos
de parceria firmados anteriormente.

Certiddo emitida as 16:37:25 do dia 28/12/2022 , com validade até o dia 27/01/2023.
Link para consulta da verificag@io da certiddo https://certidoes.cgu.gov.br/
Codigo de controle da certiddo: Qh8F 1fbRHsWF6nY YoAdi

Qualquer rasura ou emenda invalidard este documento.
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PODER LEGISLATIVO

___CAMARA NIUNICIPAL DE:CRUZDAS ALMAS _

Atestado de Capacidade Técnica

Camara Munieipd! de Cruz das Almas; pessoa. juridica & Sweite ;@tﬁ‘lql‘ﬁ:a,., ENPI: ..
n? '13.863.519/0004-45, através do seu: presidente abaixe assinade; Sv. Edson José:
Ribeiro &téstd paka -0s devidos firs;, que u advogado Sérgio Pedreita de Mendonga,
regularmernte ifscrto by OABIBA sob © 12 36.380; executtu 0% SErVicds 1ethicos

e§pezc1ahz~édos de A:s*se&sona g COﬁsuLtona Jumtﬁt;aJ afendendd ficimente a3 exigencias
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estabeletidas pela Gonstituigio federal e Estadual; Resolucdes do TOM/BA, Lei Federsl
B8.666/93, L&t Federsl 4.320/68, LC 101 = te} de Responsabilidade. Fseal & demais
Legislagoes.

Lruz das-Kimas [BAY; 20 de-agosto de 2017

Rixd.Jois Gustave daSisa, 129 ~ Tdl.: (75)-3312-F “ra,
CRP - 1386351 900§71-48 - Cruz ttacf Atrmas  Bakiu
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CNPJ: 13.460.332/0001-09
Rua José Thomaz Nascimento, N° 65, Centro, Muluipe - BA
FonefFax - 75 3635-2261 e-mail: camaramutuipe@gmail.com

ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

A CAMARA MURICIPAL DE MUTUIPE, pessoa juridica de direito
publico interno, inscrite no CNPJ sob o n° 13.827.035/0001-40, com sede na
Praca Otavic Mangabeira, s/n, Centro, CEP: 45.480-000, Mutuipe-BA, neste
ato, representada pelo Presidente Sr. Edvaldo Santos, portador do RG n°
01.886.066-45 e inscrito no CPF sob n°192.511.065-68, ATESTA PARA OS
DEVIDOS FINS que a sociedade individual de advogado SERGIO
PEDREIRA SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA, pessoa juridica de
direito privado, inscrita no CNPJ sob o n° 30.351.663/0001-11 ¢
regularmente inscrita na OAB-BA sob o n° sob o n° 3.882/2017, prestou e
presta satisfatoriamente, no que diz respeito & assisténcia técnica, os
servicos abaixo relacionados. Acrescente-se também que as_servicos

apresentam excelente desempenho operacional.

A empresa ¢ o8 seus prepostos DESEMPENHAM os servicos de:
consultoria e assessoria juridico-administrativa com vistas ao assessoramento
ao setor de Licitagdes e Contratos do Legislativo Municipal, notadamente ac
assessoramento nas respostas aos itens constantes das notificagdes mensal e
anual do TCM/BA, assessoramento na formulacao de defesas dos termos de
ocorréncias e/ou dentncias, assessoramento na formulacéo de defesas dos
recursos administrativos; Assessoramento ao Presidente e Mesa Diretora nos
assuntos administrativos do Legislativo Municipal, atendendo todas as
exigéncias estabelecidas pela Constituicdo Federal e Estadual, Resolugoes do
TCM/BA, e demais legislacGes atinentes a espécie.

Os servigos prestados tém o valor mensal de R$ 5.000,00 {Cinco mil

reais).

Gabinete da Presidéncia, em 20 de abril de 2021.

at — b =2
EDVALDO SANTOS
Presidente
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ESTADO DA BAHIA
Cimara Municipal de Sdo Gongalo dos Campos
Av. Hanibal Padreira, sin® - Centro  CEP: 44330.000 CNPJ-13,226.584/0001-60

Calxa Postal n®° 38 Telefax: (75)246-1308/1413 F.-mail ;: camarasaogoncalo@bol.com. br

ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

Atestamos para os devidos fins que a empresa SERGIO PEDREIRA
SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA, inscrita no CNP] no
30.351.663/0001-11 e Inscricdo Municipal n® 000.006.857/001-50, situada na Rua
Professor Anisio Teixeira n® 128, Centro — Cruz das Almas - BA, prestou servico
técnicos especializados de assessoria e consultoria juridico administrativa com vistas
a elaboragdo de planos, estatutos e leis municipais, minutas de contratos;
assessoramento  previdencidrio e nas notificagies mensal e anual, termos de
ocorréncia e denincias junto ao TCM/Bahia desde 07/01/2019 até a presente data,

Atestamos ainda, que o servico prestado e descrito acima, foi executado
satisfatoriamente, ndo existindo, em nossos registros, até a presente data, fatos que

desabonem sua conduta e responsabilidade com as obrigagles assumidas.

Sao Gongalo dos Campos — BA, 01 de outubro de 2020,

Ribeiro Lopes dos Santos
Controlador Interno




CAMARA MUNICIPAL DE CABACEIRA
DO PARAGUACU -

CNPJ: 13.866.975/0001-49
Rua Navio Negreiro, n° 574 , Centro. Fone - (75) 3681-1091
E-mail: contato@cabaceirasdoparaguacu.ba.leg.br

ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

A CAMARA MUNICIPAL DE CABACEIRAS DO PARAGUACU, pessaa
juridica de direito publico intermo, inscritc no CNPJ sob ¢ n°
13.866.975/0001-49, com sede na Rua Navio Negreiro, n® 574, Centro, CEP:
44345-000, Cabaceiras do Paraguagu-BA, neste ato, representada »=lo
Presidente Sr. Israel Jesus da Silva, inscrito no CPF sob n® 021.204.315-31,
ATESTA PARA O8 DEVIDOS FINS que a sociedade individual de advogado
SERGIO PEDREIRA SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA, pessoa
juridica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o n® 30.351.663/0001-1% ¢
regularmente inscrita na OAB-BA sob o n° sob o n° 3.882/2017, prestou e
presta satisfatoriamente, no que diz respeito 4 assisténcia técnica, os

servicos abaixo relacionados. Acrescente-se também gque os servicos
apresentam excelente desempenho operacional.

A empresa € os seus prepostos DESEMPENHAM os servigos de:

Consultoria e assessoria  juridico-administrativa com _ vistas _ao
assessoramento ao setor de licitacies e contratos da Camara Municipa! de
Cabaceiras do Paraguacu; assessoramento na formulacio de defesa aos

recursos administrativos relacionados ao objeto principal do cortreto e
defesas relacionadas aos editais das licitagdes.

Gabinete da Presidéncia, em 01 de agosto de 2022.

PR

ISRAEL JESUS DA SILVA
Presidente
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CNPJ: 63.089.247/0001-46
Rua Anténio Jardim, 01. Fone - (75) 3336-2149 .
E-mail: camarawagnerba@hotmail.com

ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

A CAMARA MUNICIPAL DE WAGNER, pessoa juridica de direito
publico interno, inscrito no CNPJ sob o n® 63.089.247/0001-46, com sede na
Rua Antonio Jardim, 01, CEP: 46970-000, Wagner-BA, neste ato,
representada pelo Presidente Sr. Helder Teixeira Leite, inscrito no CPF sob n°
913.767.425-00, ATESTA PARA OS DEVIDOS FINS que a sociedade
individual de advogado SERGIO PEDREIRA SOCIEDADE INDIVIDUAL DE
ADVOCACIA, pessoa juridica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o n°
30.351.663/0001-11 e regularmente inscrita na OAB-BA sob o n° sob o n°
3.882/2017, prestou e presta satisfatoriamente, no que diz respeito a
assisténcia técnica, ©0s servicos abaixo relacionados. Acrescente-se

tarmbém que 08 servicos apresentam excelente desempenho operacional.

A empresa ¢ os seus prepostos DESEMPENHAM os servigos de:
Consultoria e Assessoria  Juridica-administrativa, com vistas ao

assessoramento do Legislativo Municipal notadamente nas rotinas juridicas

relacionadas as resolucdes do TCM-BA; assessoramento nas raspostas de
termos_de ocorréncias e denuncias e acompanhamento do julgamento das
contas.

Gabinete da Presidéncia, em 01 de agosto dg 2022,

HELDER TEI&I%'RQ

Presidente
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CAMARA MUNICIPAL DE WAGNER {
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MARCIONILIO SOUZA

CNPJ: 13.765.219/0001-23 .
Rua: Neném Miranda, .78, Centro. Fone - (75) 3340-3340
E-mail: gab.pmms@hotmail.com

3

Pl fm e
LA TR
=

ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

A PREFEITURA MUNICIPAL DE MARCIONILIO SOUZA, pessoa
. juridica de direito publico interno, inscrito no CNPJ sob o n°
13.765.219/0001-23, cam sede na Rua Neném Miranda, n® 78, centro. CEP:

46.780-000, Marcionilic Souza, neste ato, representada pelo Sr. Prefeito .

Herminio José QOliveira Merces* inscrito: no CPF sob n® 253.627.635-04,
ATESTA PARA OS DEVIDOSFINS que @ ' sociedade individual de advogado
SERGIO PEDREIRA SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA, pessoa
juridica de direito privado, inscrita ne- CNPJ sob o n°® 30.351.663/0001-11 e
regularmente inscrita na OAB-BA sob ¢ n° sob 0 n°® 3.882/2017, prestou e
presta satisfatoriamente, no.que diz respeito a assisténcia técnica, os
servicos abaixo relacionados:. Acrescente-se.também que os servicos
apresentam excelente desemmn.ho operagxonal. -

A empresa € 0s seus prepostos DESEMPENHAM os ‘servicos de:
Consultoria e  Assessoria _ juridico-administrativa com _ visias ago
assessoramento ao_setor de licitacdes e contratos do_executivo municipal;
assessoramento nas respostas aos itens constantes das notificacoes mensal e
anual do TCM-BA; assessoramenta na formulacio de defesas dos termos de
ocorréncias; assessoramento. na .formulacdc de defesas dos recursos

administrativos, exclusivamente na esfera administrativa.

L A N
TR R LI B

Gabinete c'ié.'i?x'{é’fpii:o, erifi 01 de agosto de 2022.

PREFEITURA -~ MUNICIPAL  DE
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A |
s:}. Prefeitura Municipal de Mutuipe
CNPJ 13.827.035/0001-40
PAEEEIIENI DL Fone: {075) 3635-1960
MlﬂUIPB Praga Otavio Mangabeira, sin, Centro,
e Mutuipe - Bahia

ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

A PREFEITURA MUNICIPAL DE MUTUIPE, situada & Praga Otavio Mangabeira, s/n, Centro, ATESTAMOS,

para os devidos fins de direito, que a empresa SERGIO PEDREIRA SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVQCACIA,

inscrita no CNPJ sob o n°. 30.315.663/0001-11, venceu o Processo Licitatdrio de Inexibilidade 030-2018,
contrato 288-2018, pelo periodo de 12 meses, tendo como objeto a PRESTAGAQ DE SERVIGOS TECNICOS
ESPECIALIZADOS DE CONSULTORIA £ ASSESSORIA JURIDICO-ADMINISTRATIVA COM VISTAS A
ELABORACAC DE PLANOS, ESTATUTOS E LEIS MUNICIPAIS, MINUTAS DE CONTRATOS,
ASSESSORAMENTO NA AREA PREVIDENQ!ARIA; ASSESSORAMENTO NAS NOTIFICAGOES MENSAL E
ANUAL, TERMOS DE OCORRENCIA E DENUNCIAS JUNTO AOQ TCM/BA. N30 havendo fatos supervenientes
que desabonem sua conduta técnica e comercial dentro dos padrdes de qualidade e desempenho e que cumpriu
cam sua obrigagdo, ndo havendo reclamagao ou objegdo quanto & qualidade dos produtos/servigos e quanto a
liberag2o da garantia contratua! junto & instituico financeira até a presente data.

Mutuipe, 30 de Dezembro de 2020

ANTONIO FLAVIO LOPES SAMPAIO
Secretério de Administragéo, Planejamento, Servigos Pilblices e Esporle e Lazer

Digitalizada com CamScanner

AT,
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ESTADO DA BAHIA

PODER LEGISLATIVO
CAMARA MUNICIPAL DE TEODORO SAMPAIO
* O Poder do Povo”

EXTRATO DE CONTRATO N° 009-2022.

CAMARA MUNICIPAL DE TEODORO SAMPAIQ
CNPJ/MF N° 30.351.663/0001-11

Contrato CPL n°.009-2022,
Processo Administrativo n° 009-2022.
Inexigibitidade de Licitagdo n® 1001-2022,

Contratante: Camara Municipal de Teodoro Sampaio — Bahia.

Contratada: SERGIO PEDREIRA SOCIEDADE INDIVIDUAL DE
ADVOCACIA.

CNPJ: 30.351.663/0001-11

@)
Q
o
c
3
2
5
>
3
]
g
o
9
Q.
g
3
2
@
o
9
<
>
—
_|
m
A
>
Z
3
Q
m
Q
m
o
-
<
m
=
a
S
@
N
Q
N
W
8
N
N
)
N

Objeto: Prestagdo de servicos técnicos especializados de consultoria e
assessoria juridico-administrativa com vistas ao Assessoramento ao setor de
Licitagbes e Contratos do Legislativo Municipal, notadamente ao
assessoramento nas respostas aos itens constantes das notificacdes mensal
e anual do TCM/BA, assessoramento na formulagdo de defesas dos termos
de ocormréncias, assessoramento na formulagdo de defesas dos recursos
administrativos, exclusivamente na esfera administrativa, bem como
assessaramento nas demandas junto ao Tribunal de Contas dos Municipios
- Bahia.

TERT6EPIZE6-7G88-PZoY-U6EY-0rIe.60P :0ILUSWNI0P 0p 0B1P0D Wess d0aep!feA/dds/ig Aofi g woy s/ sdny :we 85530y

Vator Global: R$ 24.000,00 (vinte e quatro mil reais), devendo ser pago em 06
parcelas mensais de R$ 4.000,00 {(quatro mil reais).

Data de Assinatura: 13 de juthc de 2022.

CPL, 13 de julho de 2022,

Ruan Vinicius Damasceno da Silva — Presidente da CPL.
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Camara Municipal de Teodoro Sampaio

1 Sexta-fefra « § de Agosto de 2022 » Ano X « N°® 195
Esta edigio encontra-se no site oficial deste ente.
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Gestor - Jo#io Paulo Vaz Goes / Secretario - Gabinete / Editor - Ass. Comunicagio

CERTIFICAGAQ DIGITAL: +PWTKXHZAUXHIPOBWSCMMG




Sexta-feira
5 de Agosto de 2022

T Teodoro Sampaio

r]? U
P
Diarie Glieil

LEGISLATIVO

Inexigibilidades

b2 s 14

W ESTADO DA BAHIA
3

¥/  PODER LEGISLATIVO

dk—_{"é_-‘-%&' CAMARA MUNICIPAL DE TEODORO SAMPAIO
e s * O Poder do Povo”

ATO DE PUBLICAGAO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAQ

Aos 07(sete) dias do més de juiho de 2022, por determinag8o do Exme. Sr.
JOAQ PAULO VAZ GOES, Presidente da Camara Municipal de Teodoro
Sampaio ~ BA, autoriza a publicagdo no musal da Camara Municipal, do resumo
do pedido de Inexigibilidade de Licitagdo n°. 1001-2022, com base no Art. 25,
il da Lei 8.666/93, tendo como objeto a Prestagdo de servicos técnicos
especializados de consuiioria e assessoria jusidico-adminisirativa com vistas ao
Assessoramenio ao setor de Licitagbes e Contralos do Legisiativo Municipal,
notadamente ao assessoramento nas sespostas aos ilens constantes das
notificagbes mensal e anual do TCMIBA, assessoramento na formulagéo de
defesas dos lermos de ocorréncias, assessoramento na formulagdo de defesas
dos recursos administrativos, exclusivamente na esfera administrativa, bem
como assessoramento nas demandas junto ao Tribunal de Contas dos
Municipios - Bahia, assessoramento, com a empresa SERGIO PEDREIRA
SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA, Pessoa Juridica de Direito
Privado, situada a Rua Professor Anisio Teixeira, 128, térreo, ceniro, Cruz das
Almas, Bahia, CEP 44.380-000, devidamente inscrita no CNPJ sob
n°30.351.663/0001-11, pelo valor de R$ 24.000,00(vinte e quatro mit reais), devendo
ser pago em D6 parcelas mensais de R$ 4.000,00(quatro mil reais). Prazo: 31 de
dezembro de 2022 Data de Assinatura: 13 de julho de 2022.

Base Legal: Lei n°®. B.666/33, em seu Arl. 25, inciso !I, § 1°, combinade com o
Art. 13, inciso ).

E para constar foi lavrado este Termo de Publicagao que sera assinado por mim,

Comissdc Permanente de Licitacdo, em 13 de julho de 2022.

Dinaldete Barbosa
Membro da CPL

Dagratiato con Carvscommn

CERTIFICAGCAO DIGITAL: +PWTKXHZAUXHIPOBWSCMMG
Esta edigao encontra-se no site oficial deste ente.
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Inexigibilidade de Licitagio n® 1001-2022 2 iy
29
8=
Ohjeto: Prestacdo de servigos léchicos especializados de consultaria e assessoria g o
juridico-administraliva com wislas a0 Assessoramenta 20 setor de Licitagbes e Contratos Y
do Legislativc Municipat, notadamente ao assessoramento nas respostas aos itens g
constantes das notificagbes mensal e anual do TCM/BA, assessoramento na formulagao Q@
. de defesas dos termos de ocorréncias, assessoramento na formulagdo de defesas dos § ®
' recursos  adminisiratives, exclusivamente na esfera administrativa, bem c¢omo % §
-assessaramento nas demandas junto ao Tribunal de Contas dos Municipios - Bahia. gy
Prazo: 31 de dezembro de 2022, § S
o N
Data da Homologacéio: 13 de julho de 2022. %
[e5]
Contratada: SERGIO PEDREIRA SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA g
w
(=]
Valor Global: RS 24.000,00(vinte e qualro mil reais), devendo ser pago em 07 )
parcelas mensais de R$ 4.000,00(quatro mil reais). =
CPL, 13 de julho de 2022.
|
|
INRIRTHAS 008 CAMSeanoar

CERTIFICACAO DIGITAL: +PWTKXHZAUXHIPOBWSCMMG

Esta edigéc encontra-se no site oficial deste ente.
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.di_*___‘;is CAMARA MUNICIPAL DE TEODORO SAMPAIO
T IREY i < ”
O Poder do Povo
EXTRATO DE CONTRATO N° 009-2022.
CAMARA MUNICIPAL DE TEODORO SAMPAIO
CNPJ/MF N° 30.351.663/0001-11
Contrato CPL n®008-2022,
[ 1]} W
Inexigibilidade de Licitacia n°® 1601-2022.
Contratante: CAmara Municipal de Teodoro Sampaio - Bahia.
Contratada: SERGIO PEDREIRA SOCIEDADE INDIVIDUAL DE
ADVOCACIA.
CHNPJ: 30.351.683/0001-11
Objeto: Prestagdo de servigos técnicos especializados de consultoria e
assessoria juridico-administrativa com vistas ao Assessoramento ao selor de
Licitagbes e Contrafos do Legislalivo Municipal, notadamente ao
assessoramento nas respostas aos itens constantes das notificagies mensal
e anual do TCM/BA, assessoramento na formulagio de defesas dos termos
de acarréncias, assessoramento na formulagéo de defesas dos recursos
administrativos, exclusivamente na esfera administrativa, bem como
assessoramento nas demandas junto ao Tribunal de Contas dos Municipios
- Bahia.
Valor Global: R$ 24.000,00 {vinle € quatro mil reais), devendo ser pago em 06
parcelas mensais de R$ 4.000,00 (guatre mil reais).
Data de Assinatura: 13 de julho de 2022.
CPL, 13 de julho de 2022.
Ruan Vinicius Damasceno da Silva ~ Presidente da CPL.
DigRA1izato coon CavhcIonte

CERTIFICAGAQ DIGITAL: +PWTKXHZAUXHIPOBWSCMMG

Esta edicdo encontra-se no site oficial deste ente.
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PROCESSO DE LICITACAO
INEXIGIBILIDADE N° 005/2023

PORTARIA DE DESIGNACAO
DA COMISSAQ

ARACI-BA
JANEIRO - 2023
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Segunda-feira

02 de Janeiro de 2023 Cam. de Araci

Ano: 01
Edigao: 001

N° 003/2023

PORTARIA N© 3 DE 2 DE JANEIRO DE 2023

O PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE ARACI, Estado da Bahia, no uso de
suas atribuicbes conferidas pela Lei Organica Municipai e pelo Regimento Interno da Camara,
RESOLVE:

Art. 1° - Instituir a Comissao Permanente de Licitagdo com a seguinte composigdo:

I - Membros Titulares:
VALERIA GOES SANTOS SENA - Presidente;
ELISSON TRABUCO DE SOUZA - Titular;
MARCOS FELIPE TELES DA HORA - Titular.

Paragrafo unico - O Presidente sera substituido, na forma da lei, por um dos
membros da Comissdo em virtude de afastamento, impedimentos legais ou regulamentares.

Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data da sua publicagao.
Araci, 2 de janeiro de 2023.

VALTER ANDRADE DE OLIVEIRA
Presidente da Camara Municipal de Araci

Rt Pagina 05 ién; :e;;- C:nnm * 320 - Centro
i R V. 8 Cl ¥ -
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Documerip essinado digitaiments conforme MP r. 2.200-2/2001 da 24/08/2001, gue inalitl a infra-astntura de Chavas Pdblicas Braslieira «— ICP CNPJ: 16.435.828/0001-02




PODER LEGISLATIVO

" CAMARA MUNICIPAL DE ARACI

MINUTA CONTRATO N° ___ /2023

CONTRATO DE PRESTAGAO DE SERVIGOS, QUE
ENTRE SI CELEBRAM ACAMARA MUNICIPAL DE
ARACI E A , DECORRENTE A
INEXIGIBILIDADE N° ___ f2023.

A CAMARA MUNICIPAL DE ARACI, ESTADO DA BAHIA, pessoa juridica de direito publico
interno, inscrita no CNPJ/MF sob o n®*16.435.828/0001-02, com sede a Av. 7 de Setembro, n°
320, Centro, CEP: 48.760.000 — Araci -BA, neste ato representado por seu Presidente, o Sr. Valter

Andrade de Qliveira, inscrito no CRF/MF sob o n® , RG n° SSP/__, residente
na , h®__, Bairro , Araci -BA, e do outro lado, , pessoa
juridica, inscrita no CNPJ sob o n® , com sede na ,
doravante denominada simplesmente CONTRATADA, neste atc representado por

RG n° , & CPF n° , residente

, ¥ém justo e acordado entre si 0 presente contrato de prestagéo de
servicos, acordo com as disposicbes regulamentares contidas na Lei n® 8.666, de 21 de junho de
1993, e suas alteracOes posteriores, e tendo em vista 0 que consta do Processo Administrativo de
Inexigibilidade N° 12023, e as clausulas e condi¢des a seguir descritas:

CLAUSULA PRIMEIRA — BO FUNDAMENTO

l:'-nfﬂ TET

1.1. Este Contrato decorre da Inexigibilidaden® 12023, ratificada em __/_ /2023, e
fundamenta-se nas Leis: Lei Federal n® 8.666, de 21 de junho de 1993, (Lei de Licitacbes e
Contratos Administrativos) e Lei n® 10.408, de 10 de janeiro de 2002 (Cédigo Civil).

CLAUSULA SEGUNDA -~ DO OBJETO

1. Constitui objeto deste contrato a Contratacdo de servicos advocaticios de Assessoria
Juridicas, nas areas da administragio em geral e, em especial, as areas de direito constitucional
administrativo, tributério, financeiro e previdenciario, na Camara Municipal de Vereadores de Araci
- Ba, conforme solicitag&o da Diretoria Administrativa da Camara.

2.2. Atividades a serem desenvolvidas pela CONIE@\TADA:

1. Assessoramento juridico nas areas do Direito Constitucional, Administrativo, Tributério,
Financeiro & Previdenciario nas demandas da Camara Municipal de Araci;
2. Assessoramento juridico nas demandas orcamentarias da Ca8mara Municipal de Arac;
3. Assessoramento juridico na anéllse da constitucionalidade e legalidade dos atos
administrativos;
4. Assessoramento juridico no Ambito das demandas patrimoniais da Camara Municipal de Araci;
5. Assessoramento juridico no ambito das demandas do setor de recursos humanos;
6. Assessoramento nas rotinas da Camara Municipal, notadamente na orientacdo técnica ao
cumprimento das normas e orientagdes do TCM-BA,

Av. 7 de Setembro, n® 320, Centro, 48760-000

................................................. Araci - Bahia
Telefone: {75) 3261-1969 E-mail: diretoria.adm@camaraaraci.bo.gov.br
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EII I.EGISI.AT!V

Cﬁ_MARA MUNICIPAL PDE ARACI

CLAUSULA TERCEIRA ~ DO PRECO E FORMA DE PAGAMENTO

3.1. A Contratante obriga-se a pagar pelos servicos descritos na clausula anterior, a Importancia
de R$ _ ( ), em parcelas mensais no valor de R$
( ). '

3.2. O pagamento sera efetuado apds a emisséo da Nota Fiscal, de acordo com os materiais
efetivamente entregues pela Contratada, a pedido da Contratante e mediante a apresentacao da
Prova de Regularidade para com o INSS (CND), na forma exigida pela Constituicio Federal em
seu artigo 195, paragrafo 3°, Certificado de Regularidade do FGTS, emitide pela CEF e Prova de
Reguiaridade para com as Fazendas Estadual, Municipal e Federal (Secretaria da Receita Federal
e Procuradoria Geral da Fazenda Nacional) bem como, a Prova de Regularidade junto a Justica
do Trabatho.

3.3. A Contratante tera até 10 (dez) dias uteis a partir da data de emisséo da Nota Fiscal, para a
instrugao e efetivo pagamento.

3.4. No ato do pagamento, a CONTRATANTE efetuard a retencdo na fonte dos tributos e
contribuicGes previstas em lei, desde que 0s mesmos sejam incidentes sobre o servico executado.

3.5. Nao sera efetuado qualquer pagamento a CONTRATADA enqguanto houver pendéncia de
liquidagdo da obrigacao financeira em virtude de penalidade ou inadimpléncia contratual.

3.6. E vedade qualquer reajuste de pregos pelo prazo de 12 (doze) meses do contrato, exceto por
forca de legislagao ulterior que o permita, porém, podera haver revisao de valores, visando manter

o equilibrio econdmico-financeiro inicial da proposta, nos termos do art. 65, Il “d” e § 2°, da Lein®

8.666/93, desde que demonstrado, por parte do prestador de servigos, alteracido substancial nos
precos praticados no mercado, por motive de forga maior, caso;-f'ortluito, fato do principe e jou fato
da administracao, desde que imprevisiveis ou de dificil previsao.

§1° - As despesas realizadas pela contratada referente a prestaq;ao de servicos, tem a seguinte
COMpOSICA0: :

40% de Insumos..............R$

60% de Pessaal................. R ;.

CLAUSULA QUARTA - DAS OBRIGAGOES DAS PARTES CONTRATANTES

4.1. A CONTRATADA SE OBRIGA:

A Contratada, além das obrigagdes resultantes da observancia da Lei n® 8.666/1993,
obriga-se a:
Av. 7 de Setembro, n° 320, Centro, 48760-000

................................................. " Arec - Buhia
Telefone: (75) 3261-1969 E-muil: diretoria.adm@comaraaraci.ba.gov.br
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PODER LEGISLATIVO

CAMARA MUNICIPAL DE ARACI

a) Fornecer todo © objeto solicitado em conformidade com os prazos determinados,
devendo comunicar por escrito a fiscalizacdo do contrato gqualguer caso de forga maior que
justifiqgue o atraso no fornecimento.

b) Atender prontamente quaisquer exigéncias da fiscalizagdo do contrato, inerentes ao
objeto da contratag&o.

¢} Manter, durante a execugio do contrato, as mesmas condigdes da habal;tar;,ao

d) Responsabilizar-se para que todo o objeto seja entregue corretamente, considerando o
local de entrega, a quantidade, o prazo de entrega, a qualidade dos itens fornecidos, bem como a
marca estabelecida pelo fornecedor na proposta de precos apresentada no momento do certame,
néo esquecendo de verificar a data de validade e, conSIderando vélida as demais determinagdes
contidas neste Termo de Referéncia.

e) Garantir que todo o fornecimento em conformidade com as especificacbes do objeto.

4.2. A ADMINISTRAGAOQ SE OBRIGA:

4.21. A CONTRATANTE se obriga a proporcionar 8 CONTRATADA todas as condigbes
necesséarias ao pleno cumprimento das obrigagbes decorrentes do presente Contrato, consoante
estabelece a lei n® 8.666/93.

4.2.2. Fiscalizar e acompanhar o andamento da execucéo do contrato.

4.2.3. Comunicar a CONTRATADA toda e qualquer ocorréncia relacionada com o fornecimento do
objeto do Contrato.

4.2.4. Providenciar o pagamento &8 CONTRATADA a vista das Notas Fiscais/Faturas devidamente
atestadas, nos prazos fixados.

4.2.5. Prestar informagdes e esclarecimentos que venham a ser solicitades pela CONTRATADA.

CLAUSULA QUINTA - DA VIGENCIA

22:12°80 £202/£0/ST - VHIFAIT0 3d IAVIANY Y3 LTVA -iod slew e1biqg opeussy ojuswnood [ i
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51. A vigéncia do presente contrato serd de  { '-'f) meses, contados da data de sua
assinatura, podendo ser prorrogado por ac:ordo entre as partes e nos limites e condicdes
estabelecidas pela Lei 8.666/93

-

CLAUSULA SEXTA -~ DA FONTE DE RECURSOS

6.1. As despesas decorrentes do objeto deste Contrato correrdo de acordo com a seguinte
Classificagdo Orgamentaria, vigente no exercicio 2023:

OrgéofUnidade: 01.01. CAMARA MUNICIPAL DE ARACI
Atividades: 1.31.001.2.002 - Manutencdo dos Servicos Técnicos e Administrativos da Cé&mara
Municipal

Av. 7 de Setembro, n® 320, Centro, 48760-000
................................................. Aruci - Bﬂhiu R MR ENLLAAEEAREEALE bEbrabaanr b AR T aata
Telefone: (75) 3261-1969 E-moik: diretoria.adm@comaraaroci.ba.gov.br



PODER LEGISLATIVO

CAMARA MUNICIPAL DE ARACI

Elemento de-Despesas: 3.3.90.35.00 — SERVICOS DE CONSULTORIA
Fonte de Recursos: 15000000

CLAUSULA SETIMA - DAS SANGOES ADMINISTRATIVAS

De conformidade com o Art. 87 da Lei n°® 8.666/93, a Contratante podera garantida a prévia
defesa, aplicar & Contratada, pela inexecuco total ou parcial do Contrato, as seguintes sancées:

| — Adverténcia;

Il — Muita de 1%(um por cento) ao dia sobre o valor do Contrato, quando a Contratada,
sem justa causa, deixar de cumprir o prazo estabelecido;

Il - Multa de 5% (cinco por cento) sobre o valor total do Contrato, por violacdo de
qualquer dispositivo Contratual, que sera em dobro em caso de reincidéncia;

IV — Suspens&o temporaria para participar de Licitacdo pelo prazo de até 02(dois) anos.

CLAUSULA OITAVA - DA RESCISAO
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8.1. A resciséo das obrigacdes decorrentes do presente Contrato se processara de acordo com o
gue estabelecem os artigos 77 a 80 da Lei n° 8.666/93, conforme se vé abaixo:

8.1.1. A ocorréncia de qualquer das hipdteses previstas no art. 78 da Lei n® 8.666/93 ensejara a
resciséo deste Contrato. '

8.1.2. O ndo cumprimento dos termos estabelecidos no ltem 04 deste Contrato e seus subitens,
ensejara a rescisao contratual.

8.2. Os casos de rescisdo contratual serdo formalmente motivados nos autos do processo,
assegurado o contraditério e a ampla defesa.

8.3. A rescisdo, administrativa ou amigavel, sera precedlda de autorizacio escrita € fundamentada
da autoridade competente.

—_—
8.4. A resciséo determinada por ato unilateral e escrita da Admlmstragao nos casos enumerados
nos incisos | a X! do art. 78 da Lei n° 8.666/93, acarreta as ‘consequéncias previstas nos incisos I
e IV do art. 87 do mesmo diploma legal, sem prejuizo das demais sancdes previstas.

8.5. Constituem motivos para resciséo do Contrato:
8.5.1. O ndo cumprimento de cldusulas contratuais, especificacbes ou prazos.

8.5.2. O atraso injustificado no inicio do servico proposto.

Av, 7 de Setembro, n® 320, Centro, 48760-000
ereriiveesranensesTenneeerasaransssnannrrrsiean Araci-Bahlg e
Telefone: {75) 32611969 E-mail: diretoria.adm@camaraarad.bu.gov.br
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PODER LEGIS

CAMARA MUNICIPAL DE ARACI

8.5.3. O desatendimento das determinagdes regulares da autoridade designada para acompanhar
e fiscalizar a sua execugéo, assim como as de seus superiores.

8.5.4. A prética reiterada de faltas na sua execucdo, anotadas na forma do § 1° do artigo 67 da Lei
n° 8.666/93.

'8.5.5. A decretacdo de faléncia, o pedido de concordata ou a instauragéo de insolvéncia civil.

B.5.6. A alteracio social ou a modificag&o de finalidade ou da estrutura da empresa que, a juizo
da Administracdo, prejudigue a execugio do contrato.

8.5.7. O protesto de titulo ou emisséo de cheques sem suficiente proviso que caracterizem a
insolvéncia da contratada.

8.5.8. O interesse publico, devidamente justificado.
8.5.9. A suspensao da execuc¢io do contrato, por ordem escrita da Administragdo, per prazo
superior a 120 (cento e vinte) dias, salvo em caso de calamidade publica, grave perturbacdo da

ordem ou guerra.

8.5.10. A ocorréncia de caso fortuito ou de forga maior, regularmente comprovada, impeditiva da
execucdo do contrato.

8.5.11. A subcontratagdo total ou parcial do seu objeto, a associacao da contratada com outrem, a
cessao ou transferéncia, total ou parcial, salvo nos casos de expressa autorizacao da Contratante.

CLAUSULA NONA - DOS DOCUMENTOS APLICAVEIS

9.1. Fazem parte integrante e indissollivel do presente contrato, como se nele efetivamente
transcritos estivessem, os documentos a seguir relacionados do inteiro conhecimento das partes
contratantes pelas mesmas devidamente rubricadas: ‘

9.1.1. Todos os documentos anexados ao prooéggg,dg—_e inexigibilidade n° 005/2023.

9.1.2. A proposta da contratada.

CLAUSULA DECIMA - DAS DISPOSIGOES GERAIS E FINAIS

10.1. Todas as comunicagbes entré .as partes, que impliqguem em solictagdo de
fornecimento/prestacio de servicos, controle de atendimento, reclamacio, ou qualquer outra
ocorréncia digna de registro, serdo fejtas por escrito.

Av. 7 de Setembro,h 320, Centro, 487460-000
................................................. Araci - Bahia
Telefone: {75} 32611969 E-mail: diretoria.adm@camaraarud.ba.gov.br
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ER LEGISLATIVO

PAL DE ARACI
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10.2. O presente contrato admite alteragoes, mediante termo aditivo, na forma do estabelecido no
artigo 65 da Lei N°® 8.666/1993.

10.3. Passam a integrar o presente Contrato, para todos os efeitos legais, como se aqui
estivessem transcritos, os anexos do processo de Inexigibilidade n® 005/2023 e a proposta da
Contratada. '

10.4. Cabera a CONTRATANTE a publicagdo resumida deste instrumento no Diario Oficial do
Municipio, nos termos do § tnico do artigo 61 da Lei n® 8.666/93.

10.5. A CONTRATADA respondera por toda e qualquer responsabilidade, mesmo que aqui n&o
esteja descrita, mas que a legislagéo ou a aplicagéo deste contrato assim o impuser.

10.6. Fica eleito ¢ Foro da comarca de Araci-BA para dirimir as questdes oriundas deste termo,
nao rescolvidas na esfera administrativa, com expressa rendncia de qualquer outro, por mais
privilegiado que o seja.

a3/ 60P :01USWINd0pP op 061poD Wess sodep!eA/dda;iq Aobeq woya//sdiy Wwe assaoy

E assim, por estarem de acordo, ajustado e contratado apo6s lide e achado conforme, as partes,
firmam o presente Contrato em 2 (duas) vias de igual teor e forma, para um s6 efeito, na presencga
de 2 (duas) testemunhas abaixo assinadas.

T89T6EP3LZ86-17588-PCoV-U6EY

Araci/BA, __de de 2023.

Valter Andrade de Qiiveira
Presidente da Camara Municipal
- CONTRATANTE

SERGIO PEDREIRA SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA

CONTRATADA -

TESTEMUNHAS:
RGn® RG n°

CPF e . CPFm

Av. 7 de Setembra, n° 320, Centreo, 48760-000
................................................ Araci - Bahia
Telefane: (75) 3261-1969 E-muaik: diretoria.adm@camaraaraci.ba.gov.br
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ODER LEGISLATIVO
MUNICIPAL DE ARACI _

Cem et SR LRMRL R rse T N L iy v g Y R AT

PARECER DA COMISSAO — INEXIGIBILIDADE N° 005/2023

A CAMARA MUNICIPAL DE ARACTY, ESTADO DA BAEIA pretende
contratar, por meio da Diretoria Administrativa e Financeira da
Camara, por processo de inexigibilidade de licitagao, a pessoa
juridica gqualificada para realizar os servigos advocaticics de
Assessoria Juridica, nas areas da administragdo em geral e, em
especial, as 4&reas de direito constitucional administrativo,
tributdrio, financeiro e previdenciario, na Cimara Municipal de
Vereadores de Araci - Ba.

O setor reguisitante indica a contratagdo da empresa SERGIO
PEDREIRA SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA, empresa que presta servigos
técnico especializados de assessoria Jjuridica, contando com
responsavel técnico dotado de notoriedade especializada.

Em face do mandamentc constitucional previsto no art. 37,
¥¥XI, a Administragdo Publica sempre que efetivar contratagles deve
observar procedimento administrativo préprio, a licitagdo, que é
um procedimento competitivo em gue se elege a proposta mais
vantajosa para a Administrag¢do, garantida a isonomia entre os
participantes.

H& casos em gue a licitacdoc pode ser afastada, seja através
da dispensa {(art.24) ou da inexigibilidade de licitacgdo (art. 25),
como & o0 caso qgue se pretende manejar na contratacdo em epigrafe.

Nesses termos, tenha-se que a inexigibilidade de 1licitacao
tem seu fundamento na inviabilidade de competicdo, considerando-se
existente quande nao houver pluralidade de particulares aptos
asatisfazer o interesse piblico ou quando for impossivel a eleicgdo
de critérios objetivos de julgamento de propostas.

Essa enumeragdo estd diretamente relacionada com a guestdo da
inexigibilidade de licitagdo, que & disciplinada pelo art. 25:

Av. 7 de Setembro, n® 320, Centro, 48760-000
................................................. md - Bohia LI T L T T L T TR T T T T LT T Y S pp oy
Telefone: (75) 3261-1969 E-muil: diretorio.ndm®@comoraaraci.bo.gov.br
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PODER LEGISLATIVO

CAMARA MUNICIPAL DE ARACI
“Art. 25 - £ inexigivel a licitacdc quando
houver inviabilidade de competicio, em

especial:

[...]

II - para a contratacdo de servigos técnicos
enumerados no art. 13 desta Lei, de natureza
singular, com profissionais ou empresas de

notdéria especializagao, vedada a
inexigibilidade para servigos de publicidade e
divulgacao;

Art. 13 - Para os fins desta Lei, considera-se
servigos técnicos profissionais especializados
08 trabalhos relativos a:[...]

III - assessoria ou consultoria técnicas e
auditorias financeiras ou tributérias;.

Acrescente-se gue a contratagdo de Servigos Advocaticios na
Area de Assessoria Juridica, dispensa a realizacdo de licitacgdo,
dado que a matéria exige especializagdo de fato gue versa sobre
trabalho intelectual, impossivel de ser aferido em termos de prego
mais baixo.

Isto posto, depreende-se da analise dos autos gue a empresa
em tela ¢é composta de profissionais habilitados, com experiéncia
profissional comprovada rigorosamente. Além disso como © trabalho
da empresa requer uma elevadissima dose do elemento confianga para
a solucdo de problemas usuais e corriqueiros, de defesa de um
interesse publico clzramente afirmado pela lei, nd& hi problema
que isso seja realizado por profissionais de carreira
comprovadamente capacitados.

A finalidade da contratacdec consiste, justamente, na
eficiéncia do servigo prestado para a realizagdo do objeto do
contrato.

Diante do exposto, opinamos favoravelmente ao pedido de
contratagdo por inexigibilidade de licitacgdo para a Contratagdo de
servigos advocaticios de Assessoria Juridicas, nas 4&reas da
administragde em geral e, em especial, as d4reas de direito
constitucional administrativo, tributario, financeiro e

Av. 7 de Setembro, n® 320, Centreo, 48760-000
NN R NN s b AT AN AR T RRYEaNP AP AROSNTESINOPFIANY m{i'aﬂl‘iﬂ suenssesnaianens etansianiiadnan erxsemae P
Telefone: (75) 3261-1969 E-mail: diretoria.adm@camuraaraci.ba.gov.br
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previdencidrio, na Camara Municipal de Vereadores de Araci - Ba,
por se encontrar em consonancia com o art. 25, inciso 11,
combinado com o art. 13, inciso III, da Lei 8.666/93, a gqual temos

o dever legal de submeter a Vossa Exceléncia para apreciagdo e
encaminhamento & Assessoria Juridica da Cémara para analise e
deliberacgao.

Araci - Ba, 04 de janeiro de 2023.

VALERIA GOES SANTOS SENA
Presidente da CPL

Stz bt 7 da tree

MARCOS FELIPE TELES DA HORA
Titular

ELIS CO DE SQuUzA

Titular

Av. 7 de Setembro, n® 320, Centro, 48760-000
Araci - Bahia
Telefone: (75) 3261-1969 E-mail: direteria.odm®comoraaraci.ba.gov.br
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_CAMAR

Arxaci - Ba, 04 de janeiro de 2023.

AO
CONTROLE INTERNO DA CAMARA MUNICIPAL DE ARACI

Prezado Senhor,

Encaminhamos em anexo, para Vossa Senhoria, a Reguisicdo Sr.
Presidente da Camara a inexigibilidade sob o n°® 005/2023, com o
ocbjeto de realizar o©os servicos advocaticicos de Assessoria
Juridica, nas &4reas da administracgdo em geral e, em especial, as
dreas de direito constitucional administrativo, tributério,
financeiro e previdenciario, na Camara Municipal de Vereadores de
Araci - Ba, a fim de que esta Controladoria Interna se manifeste
emitindo Parecer Juridico, gquanto a interpretacidc legal para a
Contratagcdo da Empresa, com fundamento no Art. 25, Caput da Lei
Federal n° 8.666/93.

Apé§ emissdo de Paracer Juridico, solicitamos que nos seja
devolvido © presente processo para o0s procedimentos seguintes.

Informamos também que segue em anexo a minuta do Contrato de

Prestagdo de Servigos, para analise.

Atenciosamente,

VALERIA GOES SANTOS SENA
Prasidante da CPL

Av, 7 de Setembro, n°® 320, Centro, 48760-000
......... e emtbestetannan s arnpunanases Arad - Bahia
Telefone: (75) 3261-1969 E-mail: diretoria.adm@camoracraci.ba.gov.br
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PROCESSO DE LICITACAO
INEXIGIBILIDADE N° 005/2023

PARECER TECNICO DO
CONTROLE INTERNO

ARACI-BA
JANEIRO - 2023
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ANALISE DE PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO

Namero do Processo Administrativo: 0013/2023
Unidade Requisitoria: Diretoria Administrativa e Financeira da Camara de
Vereadores de Araci- BA

Objeto: Servicos de Assessaria e Consultoria Juridica

Numero do Processo Licitatdrio: 005/2023

Modalidade: Inexigibilidade

Fornecedor: Sergio Pedreira Sociedade Individual De Advocacia

Valor: RS 48.000,00

fase de Analise: Externa

Data de Entrada: 04/01/2023 Data de Saida: 04/01/2023

No cumprimento das atribuicdes estabelecidas nos Art. 31 e 74 da Constituigdo
Federal, da RESOLUGCAO N°. 1160/TCM-BA e demais normas que regulam as
atribuigdes do Sistema de Controle Interno, referentes ag exercicio do controle prévio
e concomitante dos atos de gestdo e, visando orientar o Administrador Publico,
expedimos, a seguir, nossas consideragdes.

1. Dados do Processo

Trata-se da andlise do Processo protocolado sob o n® 013/2023, cujo o objeto é
contratacdo de Objeto: Servigos de Assessoria e Consultoria Juridica, na modalidade
INEXIGIBILIDADE enumerada de 005/2023 oriundo da Cimara Municipal de
Vereadores, no valor de RS 48. 000,00 (quarenta e oito mil reais), com inicio de
vigéncia em 04/01/2023 e final em 04/04/2023.

#l. Fundamentagdo
Art. 25, Il da Lei Federal 8.666/93.

A hipétese do inciso If trata do caso de inviabilidade de competicdo para contratacdo
de servigos Técnicos elencados no artigo 13 da Lei 8.66693, de natureza singular, com
profissionais ou empresas de notéria especializagdo.

Disp&e o inciso 1- do artiga 25 da Lei 8.66693, in verbis:

"Il - Para a contratagdo de servigos técnicos
enumerados no art, 13 desta Lei, de naturezo
singulor, com profissionais ou empresas de notodrio

Av. 7 de Setembro, n°.320, Centra, 48760-000
................................................. m‘i - Ba"ia LT R R T T S PO P PP PPN
Telefone: (75) 3261-1969 E-muil: diretoric.adm@camarearaci.ba.gov.br
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especiolizagdio, vedada a inexigibilidade para
servigos de publicidade e divuigagdo®;

£ bem verdade que o citado art. 13, inciso lI, da Lei de Licitagdes e Contratos,
estabelece como servicos profissionais técnicos especializados as assessorias ou
consultorias técnicas e auditorias financeiras ou tributarias. Contudo, sabemos que o
mero enquadramento da atividade no referido artigo, por si s¢, ndo é suficiente para
gue a Administragdo Pablica contrate diretamente o particular sob a égide do art. 25,
inciso i, da Lei n® 8.666/93.

Além disso, para a caracteriza¢ao da inexigibilidade de licitagdo prevista neste inciso a
lei exige, ainda, a singularidade do objeto da contratagdo e a notdria especializa¢do.

Nesse-sentido a Simula 252 do Tribunal de Contas da Unido:

"A inviabilidade de competicGo para a contratacdio
de servigos técnicos a que alude o inciso Il do art.
25da lei n® 8.66693, decorre da presenga
simultnea de trés requisitos: servigo técnico
especializado, entre os mencionados no art 13 da
referida-lei, natureza singular do servige e notdria-
especializaco do contratado.

Segundo Margal Justen Filho,
“A contratagdo de servigos, nos casos do inc. il do
art. 25, visa a obtere ndo apenas uma utilfidode
material. £ evidente que interessa @ Administragio
a producdo de um certo resuitado, mos a
contratacdo também é norteada pela concepglio
de que esse resultado somente poderd ser
alcangado se for possivel contar coro uma
capacidade intefectiva extraordindria.”

O que a Administragdo busca, entdo, & o desempenho pessoal de ser humano dotado
de capacidade especial de aplicar o conhecimento tedrico para a solugio de problemas
do mundo real.

importante ressaltar que a natureza singular do objeto ndo significa a auséncia de
pluralidade de sujeitos em condicdes de executar o objeto. A singutaridade nao ests no

Av. 7 de Setembro, n° 320, Centro, 48760-000

................................................. Araci - Bahia SSHEES——
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CAMARA MUNICIPAL DE ARACI

nimero de pessoas capacitadas a executd-lo, mas na singularidade da natureza do
servico. Ela deve ser entendida como uma caracteristica especial de algumas
contratagdes de servigos técnicos profissionais especializados.

De acordo com Margal justem Filho, o conceito de natureza singular é relativo e
depende de diversas circunstancias a serem analisadas em cada caso. Para ele, a
natureza singular resulta da conjugag2o de dois elementos, entre si relacionados, um
deles é a excepcionalidade da necessidade a ser satisfeita. O outro € a auséncia de
viabilidade de seu atendimento por parte de um profissional especializado padrao.

A notoria especializacdio é um requisito para identificacdo das condi¢Ses subjetivas do
profissional a ser contratado.

Importante ressaltar que a presente hipétese (artigo 25, 1), fato da impossibilidade de
fixar critérios objetivos de julgamento aliada a auséncia de disponibilidade dos
profissionais capacitados em participar de certames seletivos, ndc autoriza a
Administragdo a efetuar escolhas arbitrarias. A escolha devera observar os critérios de
notoriedade e especializagdo.

Note-se gque hd uma relacdo de confianga e o critério tende a ser discricionario, mas
nunca arbitrario. Ressalte-se que essa confian¢a deve decorrer de critérios objetivos e
nao, por exemplo, de relaglies de amizade.

Nesse sentido a Simula n® 039/2011 do Tribunal de Contas da Unigo:

"A inexigibilidade de licitacdo para a contratagdo de servigos técnicos com pessoas
fisicas ou juridicas de notéria especializacdo somente é cabivel quando se tratar de
servigo de natureza singular, capaz de exigir, na selecido do executor de confianga, grau
de subjetividade insuscetivel de ser medido pelos -critérios objetivos de qualificagdo
inerentes ao processo de licitagdo, nos termos do art. 25, inciso I, da Lei n°
8.666/1993."

O § 10 do artigo 25 da Lei 8.666/93 disciplina que: "Considera-se de notdria
especializagdo o profissional ou empresa cujo conceito no campo de sua especialidade,
.decorrente de desempenho anterior, estudos, experiéncias, publicacbes, organizagdo,
aparelhamento, equipe técnica, ou de outros requisitos relacionados com suas
atividades, permita inferir que o seu trabalho é essencial e indiscutivelmente o mais
adequado a plena satisfacao do objeto do contrito”.

Diante do exposto, concluimos que, excepcionalmente, se admite a contratagio
direta, com fundamento no art. 25, |}, da Lei de Licitagbes e Contratos, desde, que

Av, 7 de Setembro, n° 320, Centro, 48760-000
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preenchidos todos os pressupostos legais autorizadores (inviabilidade de competigdo
singularidade do objeto; notéria. especializagdo; instauragdo de processo
administrativo prévio, observando os elementos dispostos no art. 26, da Lei n°

8.666/93), assim como, fique demonstrado que o prego cobrado € compativel com o
praticado pelo mercado, como bem pontuou a jurisprudéncia do E, STF,

O C.TCU, sobre o tema da inexigibilidade do processo licitatério, editou a Sumula n°
252, nos seguintes termos:

“A inviabilidade de competicGo para a contrataclo de
servigos técnicos, a que alude o inciso I do art. 25 da
Lei n® 8.666/1993, decorre da presenga simuitdnea de
trés requisitos: servigo técnico especializado, entre os
mencionados no art 13 do referida lei, naturezo
singular do servigo e notdria especializagto do
contratado.” {grifo aditado).

Além dos requisitos legais autorizadores {inviabilidade de competicdo, singularidade
do objeto, notdria especializacdo, instauragdo de processo administrativo prévio), deve
ficar demonstrado também que o prego cobrado é compativel com o praticado pelo
mercado, como bem pontuou a jurisprudéncia do E. STF:

“IMPUTACAO DE CRIME DE INEXIGENCIA

INDEVIDA DE LICITACAO. SERVICOS

ADVOCATICIOS. REJEICAO DA DENUNCIA POR

FALTA DE JUSTA CAUSA. A contratagiio direta de
escritério de advocacia, sem licitagdo, deve observar
os seguintes pardmetros: aj existéncia de
procedimento administrativo formai; b) notoria
especializacdo profissional; ¢) naturezo singular do
servico; d) demonstragdo da inadeguocdo da
prestacdo do servico pelos integrantes do Poder

Publico; e} cobranga de preco compativel com o
praticado pelo mercado. incontroversa o

especialidade do escritdrio de odvocacia, deve ser

considerado singulor o servigo de retomada de

concessdo de saneamento bdsico do Municipio de

Joinville, diante das circunsténcias do caso concreto.
Av. 7de Setembro, n® 320, Centro, 48760-000
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Atendimento dos demais pressupostos pora a
contratagdo direta. Dentncia rejeitado por folta de
justa causa. (ing. 3074/SC-SANTA CATARINA
INQUERTTO Relator(a): Mffi. ROBERTO BARROSO
Juigomenta: 26/08/2014. Orgdo Julgador: Primeira

Turma.).
HI. Da andlise

O diretor financeiro da Camara Municipal de Vereadores requereu a autoriza¢do ao
Presidente em 04 de Janeirc de 2023 para contratagdo de emgpresa de Consultoria

Juridica, justificando a necessidade do suporie técnico nas areas de Direito
administrativo, tributario, constitucional, Prestacdo de Contas — Mensais & Anuais,
Pareceres Teécnicos sobre consultas na estrita seara juridica, neste mesmo
requerimento foi indicada @ empresa Carvalho Sociedade Individual de Advocacia.

£m seguida consta a proposta comercial da Sergio Pedreira Sociedade Individual De
Advocacia detalhando os servigos que seriam executados, e apresentando proposta
de prego a ser cobrado pelos servigos.

O fluxo seguiu o0 seu tramite normal e foi encaminhado ao gabinete, onde o
presidente autorizou 0 processo administrativo, e requereu ao setor de licitagdo a
estruturacdo do processo, que a contabilidade indicasse a viabilidade orcamentaria e
de Controle Internc.

Em 04 de janeiro de 2023 houve a autuagcdo do processo com o requerimento da
documentagdo da empresa.

Verifica-se no processo as certiddes de regularidade fiscal e trabalhista, ao contrato
social com as alteragdes, diversos atestados de qualificagdo técnica, com relacdo ao
prego encontra-se apensado ao processo uma declaracdo do responsavel pelo setor de
compras atestando que ¢ prego esta de acordo com o praticado no mercado.

Apresenta-se apos essa documentagdo indicando a legalidade dos atos até agui
praticados. Instrui-se apds esse momento o processo de Inexigibilidade n° 005/2023

devidamente fundamentado na Lei 8.666/93, com a elaboracgio da minuta do contrato
o qual foi remetido a Controladoria da Cadmara Municipal para apreciacao.

Av. 7 de Setembro, n® 320, Centro, 48760-000
................................................. Araci - Bahio
Telefone: (75) 3261-1969 E-maoil: diretorin.adm@camaraaraci.ba.gov.br
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Sobre a minuta a controladoria analisou a legalidade dos atos, verificou-se que na
proposta apresentada consta algumas atividades ndo descritas na minuta do contrato,
sendo que no instrumento ele vincula a proposta, sendo como sugestdo da
controladoria, que no contrato seja detathado as atividades a serem desenvolvidas
como forma de garantia e visibilidade, uma vez gque 0 contrato por sim ja vai
contemplar todas as informacles, ndo sendo necessario consultar o processo
administrativo.

V. Achados
Sem Achados
V. Conclusdo

Diante do exposto, percebemos que, excepcionalmente, se admite a contratagdo
direta, com fundamento no art. 25, ll, da Lei de Licitagbes e Contratos, desde que
preenchidos todos os pressupostos legais autorizadores (inviabilidade de competicdo;
singularidade do objeto; notdria especializagdo; instauragdo de processo
administrativo prévio, observando os elementos dispostos no art. 26, da Lei n°
8.666/93), assim como, figue demonstrado que o preco cobrado é compativel com o
praticado pelo mercado, como bem pontuou a jurisprudéncia do E. STF.

Cumpre observar que ¢ procedimento, a partir do presente estagio, deve manter a
observagdo plena ao previsto na legislacdo da matéria e demais aplicaveis da Lei n°
8666/93, seguindo a regular divulgacdo oficial dos termos e atos a serem realizados.

Assim, esta Controladaria conclui que o referido processo se encontra revestido de
todas as formalidades legais, nas fases de hahilitagdo, julgamento, publicidade e
contratagdo, estando apto para gerar despesas para 8 municipalidade.

Declara por fim, estar ciente de que as informacBes aqui prestadas est3o sujeitas a
comprovagao por todos os meios legais admitidos, este é o parecer sob melhor juizo.

José Artiallr Cordeiro Dos Reis
Diretor do Controle interno da Camara Municipal de Araci-BA
INEX N2 005/2023

Av. 7 de Setembro, n° 320, Centro, 48760-000
................................................. Areci - Bahia
Telefone: {75) 3261-1969 E-moil: diretorio.adm@camoraaraci.ba.gov.br
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PROCESSO DE LICITACAO
INEXIGIBILIDADE N° 005/2023

TERMO DE RATIFICACAO
E PUBLICACAO

ARACI-BA
JANEIROQO - 2023
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POD!R I..EG ISU“’IVO

CAMARA MUNICIPAL DE ARACI

| 3 el s B - - — P

TERMO DE RATIFICACAO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO

Considerandoc as informagdes, parecer, documentos e despachos
contidos no Processo de Inexigibilidade n® 005/2023, RATIFICO a
inexigibilidade reconhecida pela Procuradoria da Camara Municipal,
para contratar com a empresa SERGIC PEDREIRA SCCIEDADE INDIVIDUAL
DE ADVOCACIA, inscrita no CNPJ n° 30.351.663/0001-11, objetivando a
Contratacdo de servigos advocaticios de Assessoria Juridica, nas
areas da administragdo em geral e, em especial, as areas de
direito constitucional administrativo, tributario, financeiro e
previdencidrio, na Camara Municipal de Vereadores de Araci - Ba,
conforme especificado na proposta da contratada.

Esta retificacao se fundamenta no Caput do artigeo 25, I1 e
§1° da Lei Federal n°® 8.666/93 e artigo 13, em seu inciso II71,
descrita abaixo:

UNIDADE ACRO ELEMENTO FONTES
01.01 2002 333903500 15000000

Nessa oportunidade determinc a publicacdo deste ato.

ARACI-BA, 04 de janeiro de 2023.

VALTER A E DE OLIVEIRA
Presidente da Camara Municipal de Araci

Av, 7 de Setembro, n® 320, Centro, 48760-000
............................................. vacs Araci - Bahio PP
Telefone: (?Sl 3261.1969 E-mail: diretorio adm@commmn bn gov. br
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PROCESSO DE LICITAGCAO
INEXIGIBILIDADE N° 005/2023

.

CONTRATO, EXTRATO E
PUBLICACAO

ARACI-BA
JANEIRO - 2023
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. © PODER LEBISLATIVO
CAMARA'MUNICIPAL DE ARACH

CONTRATQ N°013/2023

CONTRATO DE PRESTAGAO DE SERVICOS, QUE
'ENTRE S| CELEBRAM ACAMARA MUNICIPAL DE
_ARACY E A SERGIO PEDREIRA SOCIEDADE
INDIVIDUAL DE ADVOCACIA, DECORRENTE A
INEXIGIBILIDADE N° 005/2023.

A CAMARA MUNICIPAL DE ARACI, ESTADO DA BAHIA, pessoa juridica de direito pUblico
interno, inscrita no CNPJ/MF sob o n® 16.435.828/0001-02, com sede a Av. 7 de Setembro, n®
320, Centro, CEP: 48.760.000 — Araci -BA, neste ato representado por seu Presidente, o Sr. Valter
Andrade de Oliveira, inscrito no CPF/MF sob o n® 707.276.435-68, RG n® 0710553471 SSP/BA,
residente na Avenida Aracaju, n® 360, Bairro Centro, Araci - BA, e do outro lado, SERGIO
PEDREIRA SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA, pessoa juridica, inscrita no CNPJ sob o
n°® 30.351.663/0001-11, com sede na Rua Professor Anisio Teixeira, 128, Centro, Cruz das Almas,
CEP 44380-000, doravante denominada simplesmente CONTRATADA, neste ato representado
por Sérgio Pedreira de Mendonga, RG n® 0805839623, e CPF n® 953.26.295-72, tdm justo e
acordado entre si 0 presente contrato de prestagao de servigos, acordo com as disposi¢oes
requlamentares contidas na Lei n° 8.666, de 21 de junho de 1993, e suas alteragdes posteriores, e
tendo em vista 0 que consta do Processo Administrativo de inexigibilidade N°® 005/2023, e as
clausulas e condigbes a seguir descritas:

CLAUSULA PRIMEIRA - DO FUNDAMENTO

1.1. Este Contrato decorre da Inexigibilidade n® Q05/2023, ratificada em 04/01/2023, €
fundamenta-se nas Leis: Lei Federal n° 8.666, de 21 de junho de 1993, (Lei de LicitagGes e
Contratos Administratives) e Lei n® 10.4086, de 10 de janeiro de 2002 (Codigo Civil).

CLAUSULA SEGUNDA - DO OBJETO

2.1. Constitui objeto deste contrato a Contratagao de servigos advocaticios de Assessoria
Juridicas, nas areas da administragdo em geral e, em especial, as areas de direito constitucional
administrativo, tributério, financeiro e previdenciério, na Camara Municipa! de Vereadores de Araci
- Ba, conforme solicitacao da Diretoria Admiinistrativa da Camara.

2.2. Atividades a serem desenvolvidas pela CONTRATADA.:

1. Assessoramento juridico nas areas do Direito Constitucional, Administrativo, Tributario,
Financeiro e Previdenciario nas demandas da Camara Municipal de Araci;

2. Assessoramento juridico nas demandas orgamentarias da Camara Municipal de Araci;

3. Assessoramento juridico na anadlise da constitucionalidade e legalidade dos aios
administrativos; :

Av, 7 de Setembro, n° 320, Centro, 48760-000 .
................................................. Araci - Bahia TIPSR RSRITPIO PF IS ST
Telefone: (75) 3261-1969 E-mail: diretorio.adm@comorearaci.ba.gov.br
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PODER LEGISLATIVO

CAMARA MUNICIPAL DE ARAC!

4. Assessoramento juridico no ambito das demandas patrimoniais da Cadmara Municipal de Araci;
5. Assessoramento juridico no dmbito das demandas do setor de recursos humanos;

6. Assessoramento nas rotinas da Cémara Municipal, notadamente na orientagdo técnica ao
cumprimento das normas e orientagées do TCM-BA.

CLAUSULA TERCEIRA - DO PREGO E FORMA DE PAGAMENTO

3.1. A Contratante obriga-se a pagar pelos servigos descritos na cldusula anterior, a Importancia
de R$ 48.000,00 (quarenta e oito mil reais), em parcelas mensais no valor de R$ 12.000,00
(doze mil reais).

3.2. O pagamento sera efetuado apds a emissdao da Nota Fiscal, de acordo com os servigos
efetivamente prestados pela Contratada, a pedido da Contratante e mediante a apresentagao da
Prova de Regularidade para com o INSS (CND), na forma exigida pela Constituicdo Federal em
seu artigo 195, paragrafo 3°, Certificado de Reguilaridade do FGTS, emitido pela CEF e Prova de
Regularidade para com as Fazendas Estadual, Municipal e Federal (Secretaria da Receita Federal
e Procuradoria Geral da Fazenda Nacional) bem como, a Prova de Regularidade junto a Justi¢a
do Trabalho.

3.3. A Contratante tera até 10 (dez) dias uteis a partir da data de emissédo da Nota Fiscal, para a
instrucdo e efetivo pagamento.

3.4. No ato do pagamento, a CONTRATANTE efetuara a retengdo na fonte dos tributos e
contribui¢des previstas em lei, desde que 0s mesmos sejam incidentes sobre o servigo executado.

3.5. Nao sera efetuado qualquer pagamento a CONTRATADA enquanto houver pendéncia de
liquidagao da obrigagao financeira em virtude de penalidade ou inadimpléncia contratual.

3.6. E vedado qualguer reajuste de pregos pelo prazo de 04 (quatro) meses do contrato, exceto
por forca de legislagao ulterior que o permita, porém, podera haver revisao de valores, visando
manter o equilibrio econdmico-financeiro inicial da proposta, nos termos do art. 65, li “d“ e § 22,da
Lein? 8.666/93, desde que demonstrado, por parte do prestador de servigos, alteragdo substancial
nos pregos praticados no mercado, por motivo de forga maior, caso fortuito, fato do principe e /ou
fato da administragéo, desde que imprevisiveis ou de dificil previsdo.

§1°¢ - As despesas realizadas pela contratada referente a prestag@o de servigos, tem a seguinte
CoOmMposi¢ao:

40% de INSUMOoS..cvvvenienaenn. R$ 4.800,00

60% de Pessoal.................. R$ 7.200,00

1
CLAUSULA QUARTA -~ DAS OBRIGAGOES DAS PARTES CONTRATANTES \ \\D .

Av. 7 de Setembro, n” 320, Centro, 48760-000 i
................................................. Ararti - Bahia .................“................\..............
Telefone: {75) 3261-1969 E-mail: diretorio,.odm@camaraaraci.ba.gov.br
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PODER LEGISLATIVO

CAMARA MUNICIPAL DE ARACI

4.1. ACONTRATADA SE OBRIGA:

A Contratada, aléem das obrigagbes resultantes da observancia da Lei n® 8.666/1993,
obriga-se a: _

a) Fornecer todo o objeto solicitado em conformidade com os prazos determinados,
devendo comunicar por escrito a fiscalizagao do contrato qualquer caso de forga maior que
justifique o atraso no fornecimento.

b) Atender prontamente quaisquer exigéncias da fiscalizagao do contrato, inerentes ao
objeto da contratagao.

¢} Manter, durante a execugao do contrato, as mesmas condigoes da habilitagao.

d) Responsabilizar-se para que todo 0 objeto seja entregue corretamente, considerando o
local de entrega, a quantidade, o prazo de entrega, a qualidade dos itens fornecidos, bem como a
marca estabelecida pelo fornecedor na proposta de pre¢os apresentada no momento do certame,
nic esquecendo de verificar a data de validade e, considerando valida as demais determinagdes
contidas neste Termo de Referéncia.

e} Garantir que todo o fornecimento em conformidade com as especificagdes do objeto.

4.2. A ADMINISTRAGAQ SE OBRIGA:

421. A CONTRATANTE se obriga a proporcionar a CONTRATADA todas as condigbes
necessarias ao pleno cumprimento das obrigagdes decorrentes do presente Contrato, consoante
estabelece a Lei n® 8.666/93.

4.2.2. Fiscalizar e acompanhar 0 andamento da execu¢ao do contrato.

4.2 3. Comunicar &8 CONTRATADA toda e qualquer ocorréncia relacionada com o fornecimento do
objeto do Contrato.

4.2 4. Providenciar o pagamento &8 CONTRATADA a vista das Notas Fiscais/Faiuras devidamente
atestadas, nos prazos fixados.

4.2 5. Prestar informagdes € esclarecimentos que venham a ser solicitados pela CONTRATADA.

CLAUSULA QUINTA - DA VIGENCIA

5.1. A vigéncia do presente contrato serd de 04 (quatro) meses, comtados da data de sua
assinatura, podendo zar prorrogado par acordo entre as partes e nos limites e condicbes estabeloecidas
pela Lei B.666/93

CLAUSULA SEXTA - DA FONTE DE RECURSO0S

Av. 7 de Setembro, n® 320, Centro, 48760-000
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PODER LEGISLATIVO

CAMARA MUNICIPAL DE ARACI

6.1. As despesas decorrentes do objeto deste Contrato correrdo de acordo com a seguinte
Classificagcio Orgamentaria, vigente no exercicio 2023:

Orgao/Unidade: 01.01. CAMARA MUNICIPAL DE ARACI

Atividades: 1.31.001.2.002 - Manutengdo dos Servigos Técnicos e Administrativos da Camara
Municipal

Elemento de Despesas: 3.3.90.35.00 — SERVICOS DE CONSULTORIA

Fonte de Recursos: 15000000

CLAUSULA SETIMA - DAS SANCOES ADMINISTRATIVAS

De conformidade com o Art. 87 da Lei n® 8.666/93, a Contratante podera garantida a prévia
defesa, aplicar a Contratada, pela inexecug3o total ou parcial do Contrato, as seguintes sangbes:

| - Adverténcia;

I — Multa de 1%({um por cento) ao dia sobre o valor do Contrato, quando a Contratada,
sem justa causa, deixar de cumprir o prazo estabelecido;

il — Multa de 5% (cinco por cento) sobre o valor total do Contrato, por violacdo de
qualquer dispositivo Contratual, que sera em dobro em caso de reincidéncia;

IV — Suspensao temporaria para participar de Licitagdo pelo prazo de até 02(dois) anos.

CLAUSULA OITAVA - DA RESCISAO

8.1. A rescisao das obrigagdes decorrentes do presente Contrato se processara de acordo com o
que estabelecem 0s artigos 77 a 80 da Lei n° 8.666/93, conforme se vé abaixo.

8.1.1. A ocorréncia de qualquer das hipSteses previstas no art. 78 da Lei n® 8.666/93 ensejara a
rescisao deste Contrato.

8.1.2. O ndo cumprimento dos termos estabelecidos no [tem 04 deste Contrato e seus subitens,
ensejara a rescisdo contratual.

8.2. Os casos de rescisdo contratual serdo formalmente motivades nos autos do processo,
assegurado o contraditorio e a ampla defesa.

8.3. A resciséo, administrativa ou amigével, serd precedida de autorizacio escrita e fundamentada
da auteridade competente.

8.4. A resciséo determinada por ato unilateral e escrita da Administragao, nos casos enumerados
nos incisos | a Xl do art. 78 da Lei n? 8.666/83, acarreta as consequéncias previstas nas incisos |l
e IV do art. 87 do mesmo diploma legal, sem prejuizo das demais sangdes previstas.

Av. 7 de Setembro, n® 320, Centre, 48760-000
Arnci-Bahia = oo 1 P
Telefone: (75) 3261-1969 E-mail: diretoric.adm®camaraaraci.ba.gov.,
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8.5. Constituem motivos para rescisédo do Contrato:
8.5.1. O ndo cumprimento de clausulas contratuais, especificagdes ou prazos.
8.5.2. O atraso injustificado no inicio do servigo proposto.

8.5.3. O desatendimento das determinagdes regulares da autoridade designada para acompanhar
e fiscalizar a sua execugao, assim como as de seus superiores.

8.5.4. A prética reiterada de faltas na sua execugdo, anotadas na forma do § 1° do artigo 67 da Lei
n° 8.666/93.

8.5.5. A decretacéo de faléncia, o pedido de concordata ou a instauragao de insolvéncia Givil,

8.5.6. A alteragao social ou a modificagdo de finalidade ou da estrutura da empresa que, a juizo
da Administragao, prejudigue a execugao do contrato.

8.5.7. O protesto de tituio ou emissio de cheques sem suficiente provisdo que caracterizem a
insolvéncia da contratada.

8.5.8. Ointeresse publico, devidamente justificado.
8.5.9. A suspensdo da execugdo do confrato, por ordem escrita da Administragdo, por prazo
superior a 120 {cento e vinte) dias, salvo em ¢aso de calamidade piblica, grave perturbacdo da

ordem ou guerra.

8.5.10. A ocorréncia de caso fortuito ou de forga maior, regularmente comprovada, impeditiva da
execucdo do contrato.

8.5.11. A subcontratagdo total ou parcial do seu objeto, a associagio da contratada com outrem, a
cessdo ou transferéncia, total ou parcial, salvo nos casos de expressa autorizagio da Contratante.

CLAUSULA NONA ~ DOS DOCUMENTOS APLICAVEIS

8.1. Fazem parte integrante e indissoluvel do presente contrato, como se nele efetivamente

transcritos estivessem, 0s documentos a seguir relacionados do inteiro conhecimento das partes
contratanias pelas mesmas devidamente rubricadas:

9.1.1. Todos os documentos anexados ao processo de inexigibilidade n® 005/2023.

8.1.2. A proposta da contratada. (\.\‘

Av, 7 de Setembro, n* 320, Centro, 48760-000
................................................. Ararci - Bahia ramasiressmmeanesakarrnrrhyrannraerraantinenenns
Telefone: {75) 3261-1969 E-mail; diretorio.adm@comerearaci.ba.gov.br
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PODER LEGISLATIVD

CAMARA MUNICIPAL DE ARAC!

CLAUSULA DECIMA - DAS DISPOSIGOES GERAIS E FINAIS

10.1. Todas as comunicagbes entre as partes, que impliguem em solicitacdo de
fornecimento/prestacdo de servigos, controle de atendimento, reclamacéo, ou qualquer outra
ocorréncia digna de registro, serdo feitas por escrito.

10.2. O presente contrato admite alteragfes, mediante termo aditivo, na forrna do estabelecido no
artigo 65 da Lei N° B.666/1993.

10.3. Passam a integrar o presente Contrato, para todos os efeitos legais, como se aqui
estivessem transciitos, os anexos do processo de Inexigibilidade n°® 005/2023 e a proposta da
Contratada.

10.4. Cabera a CONTRATANTE a publicagao resumida deste instrumento no Diario Oficial do
Municipio, nos termos do § Unico do artigo 61 da Lei n® 8.666/93.

10.5. A CONTRATADA respondera por toda e qualquer responsabilidade, mesmo gue aqui ndo
esteja descrita, mas que a legislacdo ou a aplicagcao deste contrato assim o impuser.

10.8. Fica eleito ¢ Foro da comarca de Araci-BA para dirimir as questées oriundas deste termo,
néo resolvidas na esfera administrativa, com expressa renuncia de qualquer outro, por mais
privilegiado que o seja.

E assim, por estarem de acordo, ajustado e contratado apés lido e achado conforme, as partes,
firmam o presente Contratc em 2 {duas) vias de igual teor e forma, para um sé efeito, na presenca
de 2 (duas) testemunhas abaixo assinadas.

Araci/BA, 04 de janeiro de 2023

Valiter Andl& de Oliveira

Presidente da Cémarg Municipal
CONTRATAMNTE

DIVIPUAL DE ADVOCACIA

CONTRATADA

SERGIO PEDREIRA 3OCIEDADE

TESTEMUNHAS:
3,
Asa 1l o Gevepavis Ty o Dene o Bone, Ao S
RGO 4 EH153 304 RGO (. RV Rt
cPF o LN A66 615 (K CPEN® gy s i3 )5

Av, 7 de Setembro, n° 320, Centro, 48760 000
................................................. Arac - Bahia ves
Telefone: (75} 3261-1969 E-muail: diretoria. ndm@camnrmcl bo gov. br
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PODER LEGISLATIVO

CAMARA MUNICIPAL DE ARACI

EXTRATO DE CONTRATO N2 013/2023

CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE ARAC
CNPJ: 16.435.828/0001-02

PROCESSO: INEXIGIBILIDADE DE LICITACAQ N2 005/2023
CONTRATO: 013/2023
P OBIJETO: O presente contrato tem por objeto a Contratagdo de servigos advocaticios de Assessoria
, Juridica, nas areas da administracdo em geral e, em especial, as areas de direito constitucional
‘ administrativo, tributério, financeiro e previdencidrio, na Cdmara Municipal de Vereadores de
Araci - Ba
DATA DA CELEBRACAQ: 04 de janeiro de 2023
VIGENCIA: 04 {quatro) meses
! CONTRATADO: SERGIO PEDREIRA SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA
- — CNPJ n2 30.351.663/0001-11
VALOR: RS 48.000,00 {Quarenta e oito mil reais}
‘ DOTACAO ORCAMENTARIA: UNIDADE: 01.01 ACAO: 2002
ELEMENTO: 3.3.90.35.00 FONTE: 15000000

ARACI-BA, 04 de janeirc de 2023.

VALTER AN E DE OLIVEIRA
Presidente da Camara Municipal de Araci

Av 7 de Setembro, n* 320, Centro, 48760-000
PP vessens Al-aq nohlo --------------------------------------------------
Telefone {75) 3261—1969 E-mail; diretoria.adm@camaraaraci.ba.gov.br
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